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Астрахань – 2025 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  

 

1.1. Целями освоения дисциплины «Налоговое право» являются: 



1) формирование у бакалавров необходимых знаний о нормативно-правовой 

основе регулирования налоговых правоотношений; 

2) анализ бакалаврами правоприменительной практики в системе налогового 

законодательства; 

3) обучение бакалавров умениям работать с нормативно-правовыми материалами, 

следить за изменениями и дополнениями в системе налогового законодательства; 

4) формирование навыков анализа налоговых и непосредственно связанных с ними 

отношений. 

 

1.2. Задачи освоения дисциплины «Налоговое право»:  

1) научить студентов работать с нормативными материалами, судебной практикой, 

следить за изменениями и дополнениями в системе налогового законодательства; 

2) способствовать формированию четкого анализа особенностей налоговых 

правоотношений и применению налоговых норм в профессиональной деятельности; 

3) выработать у студентов навыки работы с учебно-методическим материалом.  

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОПОП 

2.1. Учебная дисциплина «Налоговое право» относится к блоку «Обязательная 

часть (базовая)» учебного плана по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция и 

осваивается в 5-6 семестрах. 

 

2.2. Для изучения данной учебной дисциплины (модуля) необходимы 

следующие знания, умения, навыки, формируемые предшествующими учебными 

дисциплинами (модулями): 
- «Теория государства и права» 

Знания: норма права, гипотеза, диспозиция, санкция, источник права, 

правоотношение, правоспособность, дееспособность, юридическая ответственность, виды 

юридической ответственности. 

Умения: определять структурные элементы нормы права, выделять характерные 

признаки правоспособности и дееспособности, выявлять отличительные особенности 

основных видов юридической ответственности. 

Навыки: ориентация в системе международного, российского и регионального 

законодательства; применение норм трудового законодательства для разрешения 

проблемных ситуаций на практике. 

 

2.3. Последующие учебные дисциплины (модули) и (или) практики, для 

которых необходимы знания, умения, навыки, формируемые данной учебной 

дисциплиной (модулем): 

- «Предпринимательское право»; 

Знания: налоговая ответственность, налоговые правонарушения, федеральные 

налоги и сборы, региональные налоги и сборы, местные налоги и сборы, налоговый 

контроль, предпринимательская деятельность. 

Умения: определять структурные налогового правонарушения, выделять 

характерные налоговой ответственности, выявлять отличительные особенности 

федеральных, региональных и местных налогов и сборов, характеризовать 

предпринимательскую деятельность как один из видов профессиональной деятельности. 

Навыки: ориентация в системе международного, российского и регионального 

налогового законодательства; применение норм налогового и предпринимательского 

законодательства для разрешения проблемных ситуаций на практике.     

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Процесс освоения дисциплины «Налоговое право» направлен на формирование 

элементов следующих компетенций в соответствии с ФГОС ВО и ОПОП ВО по 



направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция: 

 

а) универсальные (УК): 

1) Способен принимать обоснованные экономические решения в различных 

областях жизнедеятельности (УК-10).  

б) общепрофессиональными компетенциями (ОПК): 

1) Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках 

поставленной задачи (ОПК-3). 

в) профессиональные (ПК): 

1) Способен квалифицированно применять правовые нормы в конкретных сферах 

юридической деятельности, правильно и полно отражать ее результаты в юридической и 

иной официальной документации (ПК-2). 

 

Таблица 1 – Декомпозиция результатов обучения 

Код 

и наименование 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции
1
 

Планируемые результаты обучения по дисциплине 

(модулю) 

Знать (1) Уметь (2) Владеть (3) 

УК-10  

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельно

сти  

УК-10.1. 

Понимает 

базовые 

принципы 

экономического 

развития и 

функционирован

ия экономики, 

цели и формы 

участия 

государства в 

экономике 

основные 

понятия 

налогооблож

ения, 

нормативно-

правовую 

базу и 

действующи

й на ее 

основе 

механизм 

расчета 

налоговых 

обязательств 

различных 

категорий 

плательщико

в налогов, 

сборов, 

страховых 

взносов. 

рассчитывать 

налоговые 

обязательства 

различных 

категорий 

плательщиков 

налогов, сборов, 

страховых взносов 

и отражать 

информацию в 

налоговой 

отчетности. 

навыками 

обоснования 

принятых решений 

по расчету 

налоговых 

обязательств 

различных категорий 

плательщиков 

налогов, сборов, 

страховых взносов на 

основе норм 

законодательства о 

налогах и сборах РФ. 

ОПК-3 

Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи  

ОПК-3.1. 

Понимает 

характер и 

содержание 

экспертной 

юридической 

деятельности 

 

основные 

положения 

отраслевых и 

специальных 

юридических 

дисциплин, 

сущность и 

содержание 

основных 

категорий и 

участвовать в 

правовой 

экспертизе 

нормативных 

правовых актов, 

давать 

квалифицированны

е юридические 

заключения и 

консультации. 

навыками анализа 

различных правовых 

явлений, 

юридических фактов, 

правовых норм и 

правовых 

отношений, 

являющихся 

объектами 

профессиональной 

                                                           
1
 Указываются в соответствии с утвержденными в ОПОП ВО 



Код 

и наименование 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции
1
 

Планируемые результаты обучения по дисциплине 

(модулю) 

Знать (1) Уметь (2) Владеть (3) 

понятий, 

правовых 

статусов 

субъектов, 

понятие и 

принципы 

правовой 

экспертизы,  

деятельности. 

 ОПК-3.2. 

Способен 

оформлять 

заключения по 

результатам 

проведения 

юридической 

экспертизы 

этапы 

юридической 

экспертизы и 

их 

содержание 

виды 

дефектов 

(пробелов) 

правовых и 

правопримен

ительных 

актов. 

оформлять 

заключения по 

результатам 

проведения 

юридической 

экспертизы 

навыками 

применения 

нормативно-

правовой базы при 

оформлении 

результатов 

юридической 

экспертизы 

ПК-2:  

Способен 

квалифицирован

но применять 

правовые нормы 

в конкретных 

сферах 

юридической 

деятельности, 

правильно и 

полно отражать 

ее результаты в 

юридической и 

иной 

официальной 

документации 

ПК-2.1. 

Способен 

квалифицирован

но применять 

правовые нормы 

в конкретных 

сферах 

юридической 

деятельности 

содержание, 

форм и 

способов 

реализации 

федерального 

и 

региональног

о 

законодатель

ства. 

выявлять 

особенности 

различных видов 

юридической 

деятельности, 

применять эти 

навыки для 

решения задач в 

сфере частного 

права. 

навыками анализа 

законодательной и 

правоприменительно

й практики 

Российской 

Федерации. 

 

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Общая трудоемкость дисциплины в соответствии с учебным планом составляет 4 

зачетных единиц (144 часа).  

Трудоемкость отдельных видов учебной работы студентов очной, очно-заочной и 

заочной форм обучения приведена в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. Трудоемкость отдельных видов учебной работы по формам обучения 



Вид учебной и внеучебной работы для очной 

формы 

обучения 

для очно-

заочной 

формы 

обучения 

для 

заочной 

формы 

обучения 

Объем дисциплины в зачетных единицах 4 4 4 

Объем дисциплины в академических часах 144 144 144 

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем (всего), в том числе (час.): 
72 36 20 

- занятия лекционного типа, в том числе: 

- практическая подготовка (если 

предусмотрена) 

36 18 8 

   

- занятия семинарского типа (семинары, 

практические, лабораторные), в том числе: 

- практическая подготовка (если 

предусмотрена) 

36 18 12 

   

- в ходе подготовки и защиты курсовой 

работы
2
 

   

- консультация (предэкзаменационная)
3
    

- промежуточная аттестация по дисциплине
4
    

Самостоятельная работа обучающихся (час.) 72 108 124 

Форма промежуточной аттестации 

обучающегося (зачет/экзамен), семестр (ы) 

Зачет – 

5 семестр; 

диф. зачет – 

6 семестр 

Зачет – 

5 семестр; 

диф. зачет – 

6 семестр 

Зачет – 

5 семестр; 

диф. зачет 

– 6 семестр 

 

Таблица 2.2. Структура и содержание дисциплины (модуля) 

для очной формы обучения 

 

Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 1. Налоговое 

право: предмет и 

источники. 

2 

 

2 
    

4 

8 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 2. Налоговые 

правоотношения. 
2 

 2     4 8 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

                                                           
2
 Числовые данные в данной строке соответствуют трудоемкости, указанной в учебном плане в столбце 

«КР/КП» Если курсовая работа не предусмотрена – необходимо удалить строку «Контактная работа в ходе 

подготовки и защиты курсовой работы». 
3
 Числовые данные в данной строке соответствуют трудоемкости, указанной в учебном плане в столбце 

«Конс. (для гр.)»  
4
 Числовые данные в данной строке соответствуют трудоемкости, указанной в учебном плане в столбце 

«КПА» 



Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

Тема 3. Субъекты 

налоговых 

правоотношений: 

правовой статус. 

4 

 4     6 14 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 4. Налоги и 

сборы: понятие и 

элементы. 

4 

 4     6 14 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 5. Налоговый 

контроль. 
2 

 2     6 10 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения. 
2 

 2     6 10 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 7. Обжалование 

актов налоговых 

органов. 

2 

 2     4 8 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 зачет 

Итого за семестр 18  18     36 72  

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 8. Федеральные 

налоги. Налог на 

добавленную 

стоимость. 

4  4 

    4 12 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 9. Акцизы. 2  2 
    4 8 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 10. Налог на 

доходы физических 

лиц. Налог на 

прибыль организаций. 

2  2 

    4 8 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 11. Водный 

налог. Налог на 

добычу полезных 

ископаемых. 

4  4 

    6 14 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 12. 

Государственная 

пошлина. 

2  2 
    6 10 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Тема 13. 

Региональные налоги. 

2 
 

2     6 10 Дискуссия/п

рактическое 



Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

задание 

Тема 14. Местные 

налоги и сборы. 

2 

 

2     6 10 Дискуссия/п

рактическое 

задание 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 диф. зачет 

Итого за семестр 18  18     36 72  

Итого за весь период 36  36     72 144  

 

для очно-заочной формы обучения 

 

Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 
И

то
го

 ч
ас

о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 1. Налоговое 

право: предмет и 

источники. 

2 

 

 
    6 8 

Реферат 

Тема 2. Налоговые 

правоотношения. 
2 

 
 

    6 8 
Тест 

Тема 3. Субъекты 

налоговых 

правоотношений: 

правовой статус. 

4 

 

 

    10 14 

Кейс-задача 

Тема 4. Налоги и 

сборы: понятие и 

элементы. 

4 

 

 
    10 14 Доклад, 

сообщение 

(эссе) 

Тема 5. Налоговый 

контроль. 
2 

 
 

    8 10 
Реферат 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения. 
2 

 
 

    8 10 
Тест 

Тема 7. Обжалование 

актов налоговых 
2 

 
 

    6 8 
Кейс-задача 



Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

органов. 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 зачет 

Итого за семестр 18       54 72  

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 8. Федеральные 

налоги. Налог на 

добавленную 

стоимость. 

  4 

    8 12 

Реферат 

Тема 9. Акцизы.   2     6 8 Тест 

Тема 10. Налог на 

доходы физических 

лиц. Налог на 

прибыль организаций. 

  2 

    6 8 

Кейс-задача 

Тема 11. Водный 

налог. Налог на 

добычу полезных 

ископаемых. 

  4 

    10 14 
Доклад, 

сообщение 

(эссе) 

Тема 12. 

Государственная 

пошлина. 

  2 
    8 10 

Реферат 

Тема 13. 

Региональные налоги. 
  2 

    8 10 
Тест 

Тема 14. Местные 

налоги и сборы. 
  2 

    8 10 
Кейс-задача 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 диф. зачет 

Итого за семестр   18     54 72  

Итого за весь период 18  18     108 144  

 

для заочной формы обучения 

Раздел, тема Контактная работа, час. СР, И то го
 

ч
а

со в
 

Форма 



дисциплины (модуля) 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

час. текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 1. Налоговое 

право: предмет и 

источники. 

1 

 

1 
    6 8 

Реферат 

Тема 2. Налоговые 

правоотношения. 
1 

 
1 

    6 8 
Тест 

Тема 3. Субъекты 

налоговых 

правоотношений: 

правовой статус. 

2 

 

2 

    10 14 

Кейс-задача 

Тема 4. Налоги и 

сборы: понятие и 

элементы. 

 

 

1 
    13 14 Доклад, 

сообщение 

(эссе) 

Тема 5. Налоговый 

контроль. 
 

 
1 

    9 10 
Реферат 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения. 
 

 
 

    10 10 
Тест 

Тема 7. Обжалование 

актов налоговых 

органов. 

 

 

 
    8 8 

Кейс-задача 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 зачет 

Итого за семестр 4  6     62 72  

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 8. Федеральные 

налоги. Налог на 

добавленную 

стоимость. 

2  2 

    8 12 

Реферат 

Тема 9. Акцизы.        8 8 Тест 

Тема 10. Налог на 

доходы физических 

лиц. Налог на 

прибыль организаций. 

2  2 

    4 8 

Кейс-задача 

Тема 11. Водный 

налог. Налог на 

добычу полезных 

ископаемых. 

  2 

    12 14 
Доклад, 

сообщение 

(эссе) 

Тема 12. 

Государственная 

пошлина. 

   

    10 10 

Реферат 



Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Контактная работа, час. 

СР, 

час. 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 

Форма 

текущего 

контроля 

успеваемост

и, форма 

промежуточ

ной 

аттестации 

[по 

семестрам] 

Л 

в 

т.ч.  

ПП 

ПЗ 

в 

т.ч.  

ПП 

ЛР 

в 

т.ч.  

ПП 

КР 

/ 

КП 

Тема 13. 

Региональные налоги. 
   

    
10 

10 
Тест 

Тема 14. Местные 

налоги и сборы. 
   

    
10 

10 
Кейс-задача 

Консультации -  

Контроль 

промежуточной 

аттестации 

 диф. зачет 

Итого за семестр 4  6     62 72  

Итого за весь период 8  12     124 144  

 

Таблица 3 – Матрица соотнесения разделов, тем учебной дисциплины (модуля) 

и формируемых компетенций 

Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Кол-во 

часов 

Код компетенции 

Общее 

количество 

компетенций 

УК-10 ОПК-3 ПК-2  

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 1. Налоговое право: 

предмет и источники. 

8 х х х 3 

Тема 2. Налоговые 

правоотношения. 

8 х х х 3 

Тема 3. Субъекты 

налоговых 

правоотношений: правовой 

статус. 

14 х х х 3 

Тема 4. Налоги и сборы: 

понятие и элементы. 

14 х х х 3 

Тема 5. Налоговый 

контроль. 

10 х х х 3 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения.  

10 х х х 3 

Тема 7. Обжалование актов 

налоговых органов. 

8 х х х 3 

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 8. Федеральные 

налоги. Налог на 

добавленную стоимость. 

12 х х х 3 

Тема 9. Акцизы. 8 х х х            3 

Тема 10. Налог на доходы 

физических лиц. Налог на 

прибыль организаций. 

8 х х х 3 



Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Кол-во 

часов 

Код компетенции 

Общее 

количество 

компетенций 

УК-10 ОПК-3 ПК-2  

Тема 11. Водный налог. 

Налог на добычу полезных 

ископаемых. 

14 х х х 3 

Тема 12. Государственная 

пошлина. 

10 х х х 3 

Тема 13. Региональные 

налоги. 

10 х х х 3 

Тема 14. Местные налоги и 

сборы. 

10 х х х 3 

 

Краткое содержание каждой темы дисциплины (модуля) 

 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

 

Тема 1. Налоговое право: предмет и источники. 

Исторические этапы развития налоговых платежей. Налоговое право: понятие, предмет и 

метод правового регулирования. Принципы налогового права. Источники налогового 

права. 

 

Тема 2. Налоговые правоотношения. 

Особенности налоговых правоотношений. Признаки налоговых правоотношений. 

Структура налоговых правоотношений. Содержание налоговых правоотношений. 

 

Тема 3. Субъекты налоговых правоотношений: правовой статус. 

Налогоплательщики и плательщики сборов. Права налогоплательщиков. Налоговые 

агенты. Законные и уполномоченные представители. Налоговые органы. Таможенные 

органы. Финансовые органы. Органы внутренних дел. 

 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и элементы. 

Понятие «налог» и «сбор». Признаки налога. Виды налогов. Функции налогов. Виды 

налогов и сборов в Российской Федерации. Принципы построения налоговой системы. 

Элементы налогообложения: объект налогообложения; налоговая база; налоговая ставка; 

налоговый период. Порядок исчисления налога. Порядок уплаты налогов и сборов. 

Льготы по налогам и сборам. Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов и 

сборов.  

Тема 5. Налоговый контроль. 

Налоговая декларация. Порядок представления налоговой декларации. Налоговый 

контроль: понятие, цели, задачи, формы и виды. Субъекты налогового контроля: 

налоговые органы, таможенные органы, органы внутренних дел. Порядок проведения 

налоговой проверки. Методы осуществления налоговых проверок. 

 

Тема 6. Налоговые правонарушения. Обжалование актов налоговых органов. 

Нарушение налогового законодательства: понятие, виды, признаки налогового 

правонарушения. Общие положения об ответственности за нарушение налогового 

законодательства. Виды налоговых правонарушений.  

 

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов. 



Обжалование актов налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц. 

Порядок обжалования. Порядок и сроки подачи жалобы (апелляционной жалобы). 

Рассмотрение жалобы (апелляционной жалобы). 

 
РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на добавленную стоимость. 

Общая характеристика федеральных налогов и сборов. Общая характеристика НДС. 

Освобождение от исполнения обязанности по уплате НДС. Объекты налогообложения. 

Место реализации товаров. Операции, не подлежащие обложению НДС. Налоговая база. 

Налоговый период и налоговые ставки. Порядок исчисления налога. Счет-фактура. 

Налоговые вычеты и порядок возмещения налога. Порядок и сроки уплаты налога в 

бюджет. Заявительный порядок возмещения налога.  

 

Тема 9. Акцизы. 

Понятие «акциз». Налогоплательщики акциза. Подакцизные товары. Операции, не 

подлежащие налогообложению. Налоговые ставки акцизов. Налоговая база. Налоговые 

вычеты. Порядок и сроки уплаты.  

 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. Налог на прибыль организаций. 

Налогоплательщики налога на доходы физических лиц. Объект налогообложения. 

Налоговая база. Доходы, не подлежащие налогообложению. Налоговые вычеты. 

Налоговый период и налоговые ставки.    

Налогоплательщики налога на прибыль организаций. Объект налогообложения. Порядок 

определения доходов. Классификация доходов.  Налоговая база. Доходы, не учитываемые 

при определении налоговой базы. Порядок определения расходов. Группировка расходов. 

Налоговая база. Налоговые ставки. Налоговый период. Отчетный период. Порядок 

исчисления налога и авансовых платежей. 

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу полезных ископаемых. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Ставки налога. Порядок исчисления и сроки 

уплаты налога.  

Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых. Объект налогообложения. 

Налоговая база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и уплаты налога. Срок уплаты 

налога и налоговая декларация. 

 

Тема 12. Государственная пошлина. 

Плательщики государственной пошлины. Размеры государственной пошлины. Льготы для 

отдельных категорий физических и юридических лиц. Порядок предоставления рассрочки 

и отсрочки. 

 

Тема 13. Региональные налоги. 

Общая характеристика региональных налогов и сборов.  

Транспортный налог: объект налогообложения. Налоговая база. Ставки налога. Порядок 

исчисления и сроки уплаты налога.  

Налог на игорный бизнес: налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая 

база. Налоговый период. Порядок исчисления налога.  

Налог на имущество организаций: налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Порядок исчисления суммы налога и суммы 

авансовых платежей по налогу.  

 

Тема 14. Местные налоги и сборы. 



Исторический аспект. Земельный налог: налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Отчетный период. Налоговая ставка. Налоговые 

льготы. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу. Налоговая 

декларация. 

Налог на имущество физических лиц: налогоплательщики; объект налогообложения; 

порядок определения налоговой базы исходя из кадастровой и инвентаризационной 

стоимости объектов налогообложения. Налоговый ставки. 

Торговый сбор: плательщики сбора; объект налогообложения; ставки сбора; учет 

плательщиков сбора; порядок исчисления и уплаты сбора. 

 

5. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПРЕПОДАВАНИЮ  

И ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

5.1. Указания для преподавателей по организации и проведению учебных 

занятий по дисциплине 

 

Методические рекомендации при подготовке к семинарским и практическим 

занятиям 

Семинарские занятия призваны дополнить и углубить знания студентов, 

полученные на лекциях, при изучении рекомендуемой учебной и научной литературы. Во 

время занятий проводятся чтение, комментирование, обсуждение важнейших проблем, 

решение задач, представление самостоятельно подготовленных рефератов и докладов по 

предложенным или самостоятельно выбранным темам. 

Главное условие успешности в освоении учебной дисциплины - систематические 

занятия. Работа студента над любой темой должна быть целеустремленной. Для этого 

нужно ясно представлять себе цель конкретного занятия и план его проведения.  

Изучение каждой темы дисциплины «Бюджетное право», вынесенной на 

семинарское занятие, рекомендуется осуществлять в следующей последовательности:  

- ознакомиться с лекцией (посещение лекционного занятия, чтение конспекта); 

- прочитать соответствующий раздел в учебнике или учебном пособии; 

- изучить соответствующую данной теме главу в нормативно-правовых актах; 

- ознакомиться с рекомендованной по данной теме научной литературой, а также с 

материалами судебной практики; 

- найти и по возможности выписать из прочтенной литературы основные 

дефиниции по вопросам семинарского занятия, подобрать из прочитанной литературы 

примеры, иллюстрирующие главные положения рассматриваемой темы.  

Изучение соответствующих положений программы дисциплины и конспекта 

лекций имеет важное значение, поскольку в них, с одной стороны, дается 

систематизированное изложение материала, а с другой – излагаются новые соображения, 

выдвинутые практикой, сообщаются сведения об изменениях в законодательстве и т.п.  

Не следует ограничивать подготовку только ознакомлением с лекциями. При всем 

их совершенстве и полноте конспектирования лекции не могут исчерпать относящийся к 

теме материал. Лектор всегда оставляет немало вопросов для самостоятельного изучения 

студентами специальной литературы.  

Изучение специальной литературы целесообразно начинать с чтения учебника и 

учебного пособия. После их изучения легче понимаются рекомендованные монографии, 

журнальные статьи. 

Параллельно с изучением конспекта лекций, учебников и учебных пособий надо 

изучать нормы права. Разрозненное их чтение менее полезно для усвоения, так как в этом 

случае конкретные законы, подзаконные акты отрываются от изложения института в 

целом, какое дается в учебном материале. Нормы права всегда лучше усваиваются 

совместно с комментариями к ним. Поэтому всегда, когда в тексте лекции или учебника 



упоминается тот или иной нормативный акт, та или иная статья кодекса, с ними нужно 

сразу же ознакомиться, сопоставлять их содержание с имеющимися в лекции (учебнике). 

Изучение рекомендованной нормативной и правоприменительной литературы 

лучше всего осуществлять в справочно-поисковых системах, таких как «Консультант 

Плюс», «Гарант», и др. Данная рекомендация обусловлена тем, что только в электронной 

базе документы приводятся в актуальном состоянии, т.е. с учетом всех внесенных в них 

изменений и дополнений. 

При подготовке студентам не следует стремиться к многократному чтению 

нормативного, научного и учебного материала: оно нередко приводит к механическому 

запоминанию. Нужно с первого же раза читать внимательно, вдумчиво. Очень важно при 

этом выделять основные признаки института. Не следует оставлять без внимания 

встретившиеся положения, известные уже из других дисциплин, ибо общие положения 

имеют специфическое в каждой дисциплине освещение, раскрываются под определенным, 

новым углом зрения. Особенно важно запомнить нормативные акты, их наименование. 

Для усвоения материала, а также развития устной речи, умения убедительно и 

аргументировано высказывать собственную мысль студент должен обязательно выступать 

на семинарских занятиях. Активное участие в работе семинара является необходимым 

условием для получения студентом положительной оценки за весь пройденный общий 

курс.  

Также рекомендуется использовать инновационные формы подготовки к 

семинарам, в том числе использование средств мультимедийной техники, подготовка 

электронных презентаций. 

 

Содержание семинарских и практических занятий 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

 

Тема 1. Налоговое право: предмет и источники. 

Цель занятия: формирование у студентов знаний о предмете и источниках 

налогового права. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1 Исторические этапы развития налоговых платежей.  

2 Налоговое право: понятие, предмет и метод правового регулирования.  

3 Принципы налогового права.  

4 Источники налогового права. 

Практическое задание: 

Задание 1. Определите, какая из следующих групп общественных отношений не входит в 

предмет налогового регулирования: 

1) отношение, связанное с зачислением НДС в федеральный бюджет; 

2) отношения по охране прав и свобод граждан от преступных посягательств; 

3) отношение по установлению ставки по транспортному налогу; 

4) отношения по контролю за уплатой НДС при ввозе товара на территорию РФ; 

5) отношения по формированию системы налоговых органов в РФ; 

6) отношения по регистрации юридического лица. 

Задание 2. Какие элементы конституционного, административного, уголовного, 

гражданского права были заимствованы налоговым правом? 

 

Тема 2. Налоговые правоотношения. 

Цель занятия: формирование знаний о понятие этих отношений, назвать их 

участников, их права и обязанности. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 



1 Особенности налоговых правоотношений.  

2 Признаки налоговых правоотношений.  

3 Структура налоговых правоотношений.  

4 Содержание налоговых правоотношений. 

Практическое задание: 

Витина в порядке наследования приобрела квартиру, однако в течение 2 последних 

лет налог на имущество не уплачивала в связи с тем, что налоговые уведомления не 

получала. 

Налоговый орган, установив факт неуплаты налога на имущество физических лиц, 

непредоставления сообщения о наличии недвижимого имущества - объекта 

налогообложения по гл. 32 НК РФ, начислил суммы налога за спорный период, пени, 

привлек Витину к налоговой ответственности по п. 3 ст. 122 НК РФ, п. 3 ст. 129.1 НК РФ. 

Оцените правомерность решений и действий налогового органа. Раскройте состав 

налоговых правонарушений по п. 3 ст. 122 НК РФ, п. 3 ст. 129.1 НК РФ, порядок 

привлечения к ответственности. Как Витина может защитить свои права (изложить 

алгоритм еѐ действий)? 

 

Тема 3. Субъекты налоговых правоотношений: правовой статус. 

Цель занятия: охарактеризовать общее и особенное в системе норм налогового 

права и налоговых правоотношений. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налогоплательщики и плательщики сборов.  

2. Права налогоплательщиков.  

3. Налоговые агенты.  

4. Законные и уполномоченные представители.  

5. Налоговые органы.  

6. Таможенные органы.  

7. Финансовые органы.  

8. Органы внутренних дел. 

Практическое задание: 

Задание 1. Гражданин встал на учет в налоговом органе как физическое лицо февраля 

текущего календарного года. Заявление о постановке на учет в качестве индивидуального 

предпринимателя подано 15 апреля. Документы, подтверждающие регистрацию 

гражданина, в качестве индивидуального предпринимателя выдали 02 мая. Нарушено ли 

налоговое законодательство? Ответ обоснуйте. 

Задание 2. Налогоплательщик на письменный запрос получил от налогового органа 

письменный ответ по исчислению и уплате суммы НДС. Руководствуясь этим 

разъяснением, налогоплательщик исчислял сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет в 

течение нескольких налоговых периодов. В ходе налоговой проверки налоговые органы, 

руководствуясь арбитражной практикой, дополнительно начислили налогоплательщику 

сумму НДС. Совершил ли налогоплательщик налоговое правонарушение? Дайте 

обоснование ответа в соответствии с положениями части первой НК РФ. 

 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и элементы. 

Цель занятия: изучение основных правил исчисления, уплаты налогов и сборов. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие «налог» и «сбор».  

2. Признаки налога. Виды налогов. Функции налогов.  

3. Виды налогов и сборов в Российской Федерации.  

4. Принципы построения налоговой системы.  



5. Элементы налогообложения: объект налогообложения; налоговая база; 

налоговая ставка; налоговый период.  

6. Порядок исчисления налога.  

7. Порядок уплаты налогов и сборов.  

8. Льготы по налогам и сборам.  

9. Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.  

Практическое задание: 

При исполнении кредитной организацией поручения налогоплательщика о 

перечислении сумм налогов в бюджет была допущена техническая ошибка, повлекшая 

зачисление данных средств на счет другого клиента банка. Выявлено это было лишь по 

прошествии некоторого времени, когда истек срок уплаты данного налога. Налоговый 

орган привлек кредитную организацию к налоговой ответственности по ст.133 НК РФ, а 

налогоплательщика - по п. 1 ст. 122 НК РФ. Должностные лица указанных субъектов были 

привлечены к административной ответственности согласно КоАП РФ (состав 

правонарушения?). 

Оцените правомерность решений и действий налогового органа. Раскройте состав 

налоговых правонарушений по ст. 133 НК РФ, ст. 122 НК РФ, порядок привлечения 

ответственности. 

С кого подлежат взысканию суммы неуплаченного налога и в каком порядке? В 

каком порядке можно обжаловать действия налоговой инспекции? 

 

Тема 5. Налоговый контроль. 

Цель занятия: ознакомление с понятием налоговый контроль и его видами. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налоговая декларация.  

2. Порядок представления налоговой декларации.  

3. Налоговый контроль: понятие, цели, задачи, формы и виды.  

4. Субъекты налогового контроля: налоговые органы, таможенные органы, органы 

внутренних дел.  

5. Порядок проведения налоговой проверки.  

6. Методы осуществления налоговых проверок. 

7. Практическое задание: 

Задание 1. Составьте структурную схему органов налогового контроля в 

Российской Федерации. 

Задание 2. Обозначьте основные функции и взаимосвязи централизованной 

системы налоговых органов. 

Задание 3. Выделите и сформулируйте функции, права и обязанности органов 

налогового контроля в РФ. 

 

Тема 6. Налоговые правонарушения. Обжалование актов налоговых органов. 

Цель занятия: изучить налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Нарушение налогового законодательства: понятие, виды, признаки налогового 

правонарушения.  

2. Общие положения об ответственности за нарушение налогового 

законодательства.  

3. Виды налоговых правонарушений.  

Практическое задание: 



Задание 1. В ходе проверки налоговым инспектором было установлено, что предприятие 

по переработке сельскохозяйственной продукции ООО «Арс» не имеет 

правоустанавливающих документов на занимаемый земельный участок и не уплачивает 

земельный налог. 

Вправе ли налоговые органы принудительно взыскать с ООО «Арс» 

недоимку по земельному налогу? 

Какие меры в данной ситуации должны быть применены к нарушителю? 

Задание 2. Индивидуальный предприниматель Сидоров в 2017 году на земельном участке 

площадью в 2 га организовал производство овощных консервов. Этот участок входил в 

состав земельного угодья общей площадью в 3 га, на котором был расположен дом, в 

котором проживала семья Сидорова, 

гараж и иные хозяйственные постройки. 

В 2018 году налоговая инспекция, в которой встал на учет предприниматель, 

установила, что у Сидорова не были зарегистрированы права на земельный участок в 

регистрационной службе, в связи с чем, он не уплачивал с него земельный налог. 

Обязан ли был уплачивать земельный налог гражданин Сидоров до регистрации 

своих прав на земельный участок? 

Изменилась ли ситуация в связи с тем, Сидоров стал осуществлять 

предпринимательскую деятельность на части земельных угодий? 

Является ли существенным то, что участок расположен на территории разных 

муниципальных образований (Одна часть - в одном, другая – в 

другом)? 

Какие меры обязаны принять налоговые органы в данной ситуации? 

 

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов. 

Цель занятия: изучить Порядок оспаривания решений налоговой в вышестоящих 

инстанциях и другие важные аспекты обжалования решений ИФНС. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Обжалование актов налоговых органов, действий или бездействия их 

должностных лиц.  

2. Порядок обжалования.  

3. Порядок и сроки подачи жалобы (апелляционной жалобы).  

4. Рассмотрение жалобы (апелляционной жалобы). 

Практическое задание: 

Задание 1. По результатам камеральной проверки АО «Старт» налоговая инспекция 

начислила НДФЛ на суммы командировочных, выплаченные сотрудникам организации, 

исчисленные из расчета 100 руб. в день, ссылаясь на Письмо Министерства Российской 

Федерации по налогам и сборам от 17.02.2004 № 04-2-06/127 «О налогообложении 

компенсационных выплат по возмещению расходов, связанных со служебными 

командировками». 

АО «Вымпел» обратилось в Арбитражный суд, посчитав, что названное Письмо 

противоречит п.3 ст.217 НК РФ. 

Определите вид судебного производства, применимый в данной ситуации. Решите 

спор. 

Задание 2. 18 сентября налоговый орган направил индивидуальному предпринимателю гр. 

А. уведомление о необходимости уплаты транспортного налога и налога на имущество 

физических лиц в срок до 1 ноября 2017 года, тогда как последний от надлежащего 

исполнения обязанности уклонился, в связи с чем ему было выставлено требование об 

уплате недоимки и пени в срок до 19 декабря 2015 года. Между тем сумма недоимки 

осталась не погашенной. Инспекция Федеральной налоговой службы России обратилась в 

городской суд с исковым заявлением к индивидуальному предпринимателю гр. А. о 



взыскании недоимки по транспортному налогу за 2017 год, пени, а также недоимки по 

налогу на имущество физических лиц за 2016 год. 

16 декабря 2016 года городским судом постановлено решение, которым исковые 

требования ИФНС удовлетворены. Суд взыскал с А. в пользу истца всю сумму 

заявленных исковых требований. Ответчик А. подал апелляционную жалобу, в которой 

просил решение отменить. В качестве оснований для отмены постановленного решения 

ссылался на недоказанность установленных судом первой инстанции обстоятельств, 

имеющих значение для дела, а также нарушение норм материального и процессуального 

права. 

Податель жалобы указал, что уведомление и требование об уплате налога он не 

получал, тогда как материалы дела не содержат доказательств надлежащего направления 

ему указанных документов по месту регистрации. 

Одновременно ответчик указал на то, что требование об уплате налога, 

представленной в материалах дела, изготовлено не по действующей форме. 

В заседании суда апелляционной инстанции представитель истца ИФНС просила 

решение суда оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения. 

Ответчик А. в судебное заседание не явился, о рассмотрении жалобы извещен 

посредством телефонограммы, о причинах неявки суд не уведомил. 

Дайте оценку законности деяний гр. А и ИФНС в данном казусе, а также 

представленных сторонами в споре доводов в суд. 

 

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на добавленную стоимость. 

Цель занятия: изучение налога на добавленную стоимость в РФ и его в 

формировании бюджета страны. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Общая характеристика федеральных налогов и сборов.  

2. Общая характеристика НДС.  

3. Освобождение от исполнения обязанности по уплате НДС.  

4. Объекты налогообложения.  

5. Место реализации товаров.  

6. Операции, не подлежащие обложению НДС.  

7. Налоговая база.  

8. Налоговый период и налоговые ставки.  

9. Порядок исчисления налога.  

10. Счет-фактура.  

11. Налоговые вычеты и порядок возмещения налога.  

12. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет. Заявительный порядок возмещения 

налога.  

Практическое задание: 

Задание 1. Организация приняла на работу сотрудника, который, по его словам, в 

этом году нигде не работал и не имел других источников дохода. Заявление на 

предоставление вычета сотрудник написал. Можно ли при выплате заработной платы 

предоставить ему стандартные налоговые вычеты за все месяцы текущего года? 

Задание 2. В 2024 году гражданин Б. выиграл на тотализаторе в компании 

«Спринт» 42 тыс. рублей. Компания, при выдаче ему выигрыша, вычла из этой суммы 

положенные 35% несмотря на то, что игрок предоставил чеки, доказывающие, что его 

расходы в связи с проигрышами от других ставок на ту же игру составили 38 тыс. рублей. 

Возмущенный такой несправедливостью клиент обвинил компании «Спринт» в 

«неправомерном взыскании налога» и подал иск в суд. 



В каком порядке и размере взимаются и уплачиваются налоги на выигрыши? 

Какое решение примет суд в данной ситуации? 

Решите спор. 

 

Тема 9. Акцизы. 

Цель занятия: изучение критериев установления акцизов в РФ. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие «акциз».  

2. Налогоплательщики акциза.  

3. Подакцизные товары.  

4. Операции, не подлежащие налогообложению.  

5. Налоговые ставки акцизов.  

6. Налоговая база.  

7. Налоговые вычеты.  

8. Порядок и сроки уплаты.  

Практическое задание: 

Задание 1. Гражданин А. поместил в банк «Советский» по специальному срочному 

договору банковского вклада под 9% годовых на срок 6 месяцев с 1 июля 2018 г. по 31 

декабря 2018 г. 1 млн. рублей.  

Взимается ли налог на доходы физических лиц с процентного дохода по 

банковским вкладам? 

Каковы особенности его исчисления и уплаты? 

Определите налоговую базу, размер применяемой налоговой ставки, 

сумму налога, подлежащую уплате. 

Задание 2. Физическое лицо по состоянию на 1 января 2022 года имеет 100 акций, 

на 1 июля 2016 года получило согласно решению общего собрания акционеров 

дополнительно акции 2-го выпуска 200 штук. В 2019 году физическое лицо продает эти 

новые акции. 

В каком порядке будет производиться налогообложение доходов от 

продажи акций? 

Обязано ли физическое лицо, продавшее акции предприятия другому 

физическому лицу, подавать декларацию и указывать сумму продаж 

 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. Налог на прибыль организаций. 

Цель занятия: исследование налогов на доходы физических лиц и на прибыль 

организаций, как одних из самых распространенных налогов. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Налогоплательщики налога на доходы физических лиц.  

2. Объект налогообложения. Налоговая база. Доходы, не подлежащие 

налогообложению.  

3. Налоговые вычеты.  

4. Налоговый период и налоговые ставки. 

5. Налогоплательщики налога на прибыль организаций.  

6. Объект налогообложения.  

7. Порядок определения доходов. Классификация доходов.  

8. Налоговая база. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы. 

Порядок определения расходов.  

9. Группировка расходов. Налоговая база.  

10. Налоговые ставки. Налоговый период.  

11. Отчетный период.  



12. Порядок исчисления налога и авансовых платежей. 

Практическое задание: 

Задание 1. ООО «Саяны» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании 

незаконным решения районной Инспекции ФНС РФ о привлечении его к налоговой 

ответственности по пункту 1 статьи 122 Налогового кодекса РФ. Как следует из 

материалов дела, оспариваемое решение принято налоговой инспекцией по результатам 

выездной налоговой проверки соблюдения налогового законодательства по НДС за 

следующие нарушения, допущенные обществом в 2018 г.: 

- нарушение налогоплательщиком установленной учетной политики 

при исчислении налоговой базы по НДС с учетом поступивших в счет предстоящей 

реализации товаров (работ, услуг) авансов, 

- неверное определение размера налоговых вычетов, а также неправомерное 

применение налоговых вычетов на основании счетов-фактур, не соответствующих 

установленным требованиям к их составлению и выставлению. 

В суде налогоплательщик ссылался на приказы Главного бухгалтера общества от 

25.01.2018 г. об изменении учетной политики на 2016 - 2017 годы, предусматривающие 

определение выручки в целях налогообложения по факту отгрузки товаров, выполнению 

работ, оказанию услуг, в силу чего авансовые платежи не были включены в сумму 

налоговой базы. 

Также заявитель заявил в арбитражном суде, что непринятие налоговым органом 

исправленных до принятия им решения по результатам проверки счетов-фактур привело к 

неправильному исчислению налоговой инспекцией сумм налога и пеней, подлежащих 

уплате налогоплательщиком. 

Будут ли приняты во внимание Арбитражным судом доводы заявителя? Решите 

спор. 

Назовите основные этапы исчисления, уплаты НДС в бюджет и применения 

налоговых вычетов. 

Задание 2. ООО «Победа» по агентскому договору как агент оказало услуги по 

экспорту товара АО «Спринт» (принципала) за границу. 

Подлежит ли применению налоговая ставка 0% и налоговые вычеты по налогу на 

добавленную стоимость к сумме вознаграждения агента? 

Является ли открытым или закрытым перечень документов экспортера (импортера) 

товаров для применения налоговой ставки 0% и получения права на налоговые вычеты? 

 

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу полезных ископаемых. 

Цель занятия: изучение и анализ водного налога и налога на добычу полезных 

ископаемых. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Объект налогообложения.  

2. Налоговая база.  

3. Ставки налога.  

4. Порядок исчисления и сроки уплаты налога.  

5. Налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых.  

6. Объект налогообложения.  

7. Налоговая база. Налоговые ставки.  

8. Порядок исчисления и уплаты налога.  

9. Срок уплаты налога и налоговая декларация. 

Практическое задание: 

Задание 1. При проведении камеральной налоговой проверки правильности 

исчисления за отчетный период налога на прибыль, проведенной налоговой инспекцией 

на основе представленной ООО «Рыболов» налоговой декларации, инспектором ФНС 



были установлены факты неверного исчисления обществом НДФЛ по выплатам 

сотрудникам. 

По результатам проверки налоговой инспекцией было принято решение о 

доначислении налога и пеней по НДФЛ и о привлечении ООО «Рыболов» к 

ответственности согласно ст.122 НК РФ. ООО «Рыболов» обратилось в суд с жалобой на 

действия налоговой инспекции. 

Вправе ли общество не исполнять до соответствующего решения суда не исполнять 

требований налоговой инспекции? 

Дайте оценку законности действий налоговых органов. 

Решите спор. 

Задание 2. Должностное лицо налогового органа, осуществлявшее выездную 

налоговую проверку АО «Вымпел», вынесло постановление о выемке ряда документов в 

период приостановления проверки. Вместе с тем фактическое изъятие документов 

налоговый орган произвел уже после возобновления выездной проверки. Руководитель 

АО «Вымпел» обжаловал незаконные, по его мнению, действия налоговых органов по 

факту проведенной ими выемки и оформлению оснований и порядка ее проведения, в 

частности, привлечение водителя инспекции в качестве понятого при ее проведении. 

Допущены ли налоговыми органами нарушения? 

Каковы могут быть их последствия для АО «Вымпел»? 

 

Тема 12. Государственная пошлина. 

Цель занятия: изучение правовой природы государственной пошлины. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Плательщики государственной пошлины.  

2. Размеры государственной пошлины.  

3. Льготы для отдельных категорий физических и юридических лиц.  

4. Порядок предоставления рассрочки и отсрочки. 

5. Практическое задание: 

Задание 1. Общественная организация инвалидов подала иск в арбитражный суд. Цена 

иска - 2500000 руб. Определить, когда и в каком размере нужно оплатить 

государственную пошлину. 

Задание 2. Граждане обратились в ЗАГС для государственной регистрации брака, включая 

выдачу свидетельств. Определить размер госпошлины.  

 

Тема 13. Региональные налоги. 

Цель занятия: изучение региональных налогов в Российской Федерации с целью 

выявления их роль в формировании доходной части регионального бюджета и влияние на 

социально-экономическое развитие субъектов РФ. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Общая характеристика региональных налогов и сборов. 

2. Транспортный налог: объект налогообложения.  

3. Налоговая база. Ставки налога. Порядок исчисления и сроки уплаты налога.  

4. Налог на игорный бизнес: налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Порядок исчисления налога.  

5. Налог на имущество организаций: налогоплательщики. Объекты 

налогообложения. Налоговая база. Налоговый период. Порядок исчисления 

суммы налога и суммы авансовых платежей по налогу.  

Практическое задание: 

Задание 1. Индивидуальный предприниматель гр. А., инвалид, занимавшийся 

производством и реализацией изделий народных художественных промыслов, обратился с 



жалобой в районную прокуратуру Ленинградской области, в связи с тем, что ему не были 

предоставлены органами местного самоуправления льготы по земельному налогу в 

отношении земельного участка, на котором он проживал с семьей в индивидуальном 

доме. 

В чем состоят налоговые льготы, какова их правовая природа и отличие от других 

видов налоговых послаблений? 

Устанавливаются ли льготы в отношении налоговых сборов? 

Каковы основания и порядок получения налоговых льгот по налогам? 

Вправе ли гр. А. получить льготы по земельному налогу? 

Если да, то, в каком порядке? 

За какой последний налоговый период, если гр. А. обратился в прокуратуру в мае 

2018 года? 

Есть ли основания для вмешательства прокуратуры в данной ситуации? 

Задание 2. Рабочий А., осуществляя снос перегородки при проведении 

ремонтностроительных работ на чердаке дома в Кировском районе Санкт-Петербурга, 

обнаружил клад, содержащий ценные предметы, оцененные впоследствии 

профессиональным оценщиком в 100 тыс. р. 

Имеет ли права рабочий на обнаруженные им ценности? 

Если, да, то предусматривает ли законодатель обязанность по уплате налога? 

Определите применительно к данному казусу налоговую базу, ставку и сумму 

подлежащего к уплате НДФЛ. 

 

Тема 14. Местные налоги и сборы. 

Цель занятия: анализ законодательства, видов местных налогов и сборов, порядка 

их исчисления и контроля. 

Форма проведения: Дискуссия и практическое задание 

Вопросы для обсуждения: 

1. Исторический аспект.  

2. Земельный налог: налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая 

база. Налоговый период. Отчетный период. Налоговая ставка. Налоговые 

льготы. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу. 

Налоговая декларация. 

3. Налог на имущество физических лиц: налогоплательщики; объект 

налогообложения; порядок определения налоговой базы исходя из кадастровой 

и инвентаризационной стоимости объектов налогообложения. Налоговый 

ставки. 

4. Торговый сбор: плательщики сбора; объект налогообложения; ставки сбора; 

учет плательщиков сбора; порядок исчисления и уплаты сбора. 

Практическое задание: 

Задание 1. Представителем налогоплательщика - организации была направлена 

в вышестоящий налоговый орган подписанная им жалоба, к которой были 

приложены необходимые для ее рассмотрения по существу копии документов. 

Налоговая инспекция оставила жалобу без рассмотрения. 

Дайте оценку действиям представителя налогоплательщика. 

Правомерна ли позиция вышестоящей инспекции? 

Какие эффективные меры по защите своих интересов может принять 

в данной ситуации налогоплательщик? 

Задание 2. Согласно письму ФНС России от 26 декабря 2013 г. № ГД-4-3/23438 

по вопросу уплаты утилизационного сбора с 1 января 2016 года российские 

производители транспортных средств (шасси) обязаны уплачивать 

утилизационный сбор. 

К какому виду обязательных платежей относится данный сбор? 



Дайте ему правовую характеристику. 

Ответ обоснуйте. 

 

5.2. Указания для обучающихся по освоению дисциплины (модулю) 

 

Самостоятельная работа обучающихся - вид учебно-познавательной деятельности 

по освоению основной образовательной программы высшего образования, 

осуществляемой в определенной системе, при партнерском участии преподавателя в ее 

планировании и оценке достижения конкретного результата. 

Форма самостоятельной работы: 

- аудиторная - может реализовываться при проведении практических занятий, 

семинаров, выполнении лабораторного практикума; аудиторная самостоятельная работа 

проводится под контролем преподавателя, у которого в ходе выполнения задания можно 

получить консультацию. 

- внеаудиторная - планируемая учебная, учебно-исследовательская, научно-

исследовательская работа обучающихся по формированию общекультурных и 

профессиональных компетенций, выполняемая во внеаудиторное время по заданию и при 

методическом руководстве преподавателя, но без его непосредственного участия. 

Цели самостоятельной работы: 

 формирование навыков самообразования, развитие познавательных и творческих 

способностей личности как основополагающего компонента компетентности выпускника; 

 формирование научно-исследовательских компетенций студента, способности к 

осуществлению самостоятельных научных проектов. 

Задачи самостоятельной работы: 

 систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и практических 

умений студентов; 

 углубление и расширение теоретических знаний; 

 формирование навыков работы со справочной литературой; 

 развитие познавательных способностей и активности студентов: творческой 

инициативы, самостоятельности, ответственности и организованности; 

 формирование самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию, 

самосовершенствованию и самореализации; 

 развитие исследовательских умений. 

Виды самостоятельных работ: 

репродуктивная - самостоятельное изучение отдельных тем (вопросов) 

дисциплины (с использованием учебника, первоисточника, дополнительной литературы: 

подготовка тезисов, выписок, конспектирование учебной и научной литературы; 

составление таблиц и логических схем для систематизации учебного материала; 

графическое изображение структуры текста;  работа со словарями и справочниками; 

работа с нормативными документами; использование аудио- и видеозаписей, 

компьютерной техники и Internet; подготовка к аудиторным занятиям, деловым играм и 

тематическим дискуссиям; заучивание и запоминание, ответы на вопросы для 

самопроверки; повторение учебного материала и т.д. 

поисково-аналитическая и практическая: аналитическая обработка текста 

(аннотирование, рецензирование, реферирование, контент-анализ, составление резюме и 

др.); подготовка сообщений, докладов, выступлений на семинарских и практических 

занятиях; поиск литературы и других информационных источников; составление 

библиографии по заданной теме: подготовка аналитических обзоров, справок; выполнение 

контрольных работ; выполнение упражнений; решение ситуационных; 

практических/профессиональных задач; моделирование разных видов и компонентов 

профессиональной деятельности и т.д. 



творческая (научно-исследовательская): написание научных статей и докладов; 

участие в научно-исследовательской работе, в разработке проектов, направленных на 

решение практических задач; участие в конференциях, олимпиадах, конкурсах, 

выполнение курсовых работ, специальных творческих заданий, написание эссе по 

проблемным вопросам, написание квалификационной работы и т.д. 

 

 

Таблица 4 – Содержание самостоятельной работы обучающихся 

для очной формы обучения 

 

Вопросы, выносимые 

на самостоятельное изучение 

Кол-во 

часов 

Форма работы 

Раздел 1 «Общая часть налогового права» 

Тема 1. Налоговое право: предмет и источники. 

Исторические этапы развития налоговых платежей. 

Налоговое право: понятие, предмет и метод 

правового регулирования. Принципы налогового 

права. Источники налогового права. 

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 2. Налоговые правоотношения. 

Особенности налоговых правоотношений. 

Признаки налоговых правоотношений. Структура 

налоговых правоотношений. Содержание налоговых 

правоотношений. 

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 3. Субъекты налоговых правоотношений: 

правовой статус. 

Налогоплательщики и плательщики сборов. Права 

налогоплательщиков. Налоговые агенты. Законные 

и уполномоченные представители. Налоговые 

органы. Таможенные органы. Финансовые органы. 

Органы внутренних дел. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и элементы. 

Понятие «налог» и «сбор». Признаки налога. Виды 

налогов. Функции налогов. Виды налогов и сборов 

в Российской Федерации. Принципы построения 

налоговой системы. Элементы налогообложения: 

объект налогообложения; налоговая база; 

налоговая ставка; налоговый период. Порядок 

исчисления налога. Порядок уплаты налогов и 

сборов. Льготы по налогам и сборам. Общие 

правила исполнения обязанности по уплате налогов 

и сборов.  

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 5. Налоговый контроль. 

Налоговая декларация. Порядок представления 

налоговой декларации. Налоговый контроль: 

понятие, цели, задачи, формы и виды. Субъекты 

налогового контроля: налоговые органы, 

таможенные органы, органы внутренних дел. 

Порядок проведения налоговой проверки. Методы 

осуществления налоговых проверок. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 6. Налоговые правонарушения. 

Обжалование актов налоговых органов. 

Нарушение налогового законодательства: понятие, 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



виды, признаки налогового правонарушения. 

Общие положения об ответственности за 

нарушение налогового законодательства. Виды 

налоговых правонарушений.  

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов. 

Обжалование актов налоговых органов, действий 

или бездействия их должностных лиц. Порядок 

обжалования. Порядок и сроки подачи жалобы 

(апелляционной жалобы). Рассмотрение жалобы 

(апелляционной жалобы). 

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

РАЗДЕЛ II «Особенная часть налогового права» 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на 

добавленную стоимость. 

Общая характеристика федеральных налогов и 

сборов. Общая характеристика НДС. 

Освобождение от исполнения обязанности по 

уплате НДС. Объекты налогообложения. Место 

реализации товаров. Операции, не подлежащие 

обложению НДС. Налоговая база. Налоговый 

период и налоговые ставки. Порядок исчисления 

налога. Счет-фактура. Налоговые вычеты и порядок 

возмещения налога. Порядок и сроки уплаты 

налога в бюджет. Заявительный порядок 

возмещения налога.  

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 9. Акцизы. 

Понятие «акциз». Налогоплательщики акциза. 

Подакцизные товары. Операции, не подлежащие 

налогообложению. Налоговые ставки акцизов. 

Налоговая база. Налоговые вычеты. Порядок и 

сроки уплаты.  

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. 

Налог на прибыль организаций. 

Налогоплательщики налога на доходы физических 

лиц. Объект налогообложения. Налоговая база. 

Доходы, не подлежащие налогообложению. 

Налоговые вычеты. Налоговый период и налоговые 

ставки.    

Налогоплательщики налога на прибыль 

организаций. Объект налогообложения. Порядок 

определения доходов. Классификация доходов.  

Налоговая база. Доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы. Порядок определения 

расходов. Группировка расходов. Налоговая база. 

Налоговые ставки. Налоговый период. Отчетный 

период. Порядок исчисления налога и авансовых 

платежей.  

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу 

полезных ископаемых. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Ставки 

налога. Порядок исчисления и сроки уплаты 

налога.  

Налогоплательщики налога на добычу полезных 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



ископаемых. Объект налогообложения. Налоговая 

база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и 

уплаты налога. Срок уплаты налога и налоговая 

декларация. 

Тема 12. Государственная пошлина. 

Плательщики государственной пошлины. Размеры 

государственной пошлины. Льготы для отдельных 

категорий физических и юридических лиц. 

Порядок предоставления рассрочки и отсрочки. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 13. Региональные налоги. 

Общая характеристика региональных налогов и 

сборов.  

Транспортный налог: объект налогообложения. 

Налоговая база. Ставки налога. Порядок 

исчисления и сроки уплаты налога.  

Налог на игорный бизнес: налогоплательщики. 

Объекты налогообложения. Налоговая база. 

Налоговый период. Порядок исчисления налога.  

Налог на имущество организаций: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Порядок 

исчисления суммы налога и суммы авансовых 

платежей по налогу.  

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 14. Местные налоги и сборы. 

Исторический аспект. Земельный налог: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Отчетный 

период. Налоговая ставка. Налоговые льготы. 

Порядок исчисления налога и авансовых платежей 

по налогу. Налоговая декларация. 

Налог на имущество физических лиц: 

налогоплательщики; объект налогообложения; 

порядок определения налоговой базы исходя из 

кадастровой и инвентаризационной стоимости 

объектов налогообложения. Налоговый ставки. 

Торговый сбор: плательщики сбора; объект 

налогообложения; ставки сбора; учет плательщиков 

сбора; порядок исчисления и уплаты сбора. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

 

для очно-заочной формы обучения 

 

Вопросы, выносимые 

на самостоятельное изучение 

Кол-во 

часов 

Форма работы 

Раздел 1 «Общая часть налогового права» 

Тема 1. Налоговое право: предмет и источники. 

Исторические этапы развития налоговых платежей. 

Налоговое право: понятие, предмет и метод 

правового регулирования. Принципы налогового 

права. Источники налогового права. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 2. Налоговые правоотношения. 

Особенности налоговых правоотношений. 

Признаки налоговых правоотношений. Структура 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



налоговых правоотношений. Содержание налоговых 

правоотношений. 

Тема 3. Субъекты налоговых правоотношений: 

правовой статус. 

Налогоплательщики и плательщики сборов. Права 

налогоплательщиков. Налоговые агенты. Законные 

и уполномоченные представители. Налоговые 

органы. Таможенные органы. Финансовые органы. 

Органы внутренних дел. 

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и элементы. 

Понятие «налог» и «сбор». Признаки налога. Виды 

налогов. Функции налогов. Виды налогов и сборов 

в Российской Федерации. Принципы построения 

налоговой системы. Элементы налогообложения: 

объект налогообложения; налоговая база; 

налоговая ставка; налоговый период. Порядок 

исчисления налога. Порядок уплаты налогов и 

сборов. Льготы по налогам и сборам. Общие 

правила исполнения обязанности по уплате налогов 

и сборов.  

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 5. Налоговый контроль. 

Налоговая декларация. Порядок представления 

налоговой декларации. Налоговый контроль: 

понятие, цели, задачи, формы и виды. Субъекты 

налогового контроля: налоговые органы, 

таможенные органы, органы внутренних дел. 

Порядок проведения налоговой проверки. Методы 

осуществления налоговых проверок. 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 6. Налоговые правонарушения. 

Обжалование актов налоговых органов. 

Нарушение налогового законодательства: понятие, 

виды, признаки налогового правонарушения. 

Общие положения об ответственности за 

нарушение налогового законодательства. Виды 

налоговых правонарушений.  

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов. 

Обжалование актов налоговых органов, действий 

или бездействия их должностных лиц. Порядок 

обжалования. Порядок и сроки подачи жалобы 

(апелляционной жалобы). Рассмотрение жалобы 

(апелляционной жалобы). 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

РАЗДЕЛ II «Особенная часть налогового права» 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на 

добавленную стоимость. 

Общая характеристика федеральных налогов и 

сборов. Общая характеристика НДС. 

Освобождение от исполнения обязанности по 

уплате НДС. Объекты налогообложения. Место 

реализации товаров. Операции, не подлежащие 

обложению НДС. Налоговая база. Налоговый 

период и налоговые ставки. Порядок исчисления 

налога. Счет-фактура. Налоговые вычеты и порядок 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



возмещения налога. Порядок и сроки уплаты 

налога в бюджет. Заявительный порядок 

возмещения налога.  

Тема 9. Акцизы. 

Понятие «акциз». Налогоплательщики акциза. 

Подакцизные товары. Операции, не подлежащие 

налогообложению. Налоговые ставки акцизов. 

Налоговая база. Налоговые вычеты. Порядок и 

сроки уплаты.  

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. 

Налог на прибыль организаций. 

Налогоплательщики налога на доходы физических 

лиц. Объект налогообложения. Налоговая база. 

Доходы, не подлежащие налогообложению. 

Налоговые вычеты. Налоговый период и налоговые 

ставки.    

Налогоплательщики налога на прибыль 

организаций. Объект налогообложения. Порядок 

определения доходов. Классификация доходов.  

Налоговая база. Доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы. Порядок определения 

расходов. Группировка расходов. Налоговая база. 

Налоговые ставки. Налоговый период. Отчетный 

период. Порядок исчисления налога и авансовых 

платежей.  

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу 

полезных ископаемых. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Ставки 

налога. Порядок исчисления и сроки уплаты 

налога.  

Налогоплательщики налога на добычу полезных 

ископаемых. Объект налогообложения. Налоговая 

база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и 

уплаты налога. Срок уплаты налога и налоговая 

декларация. 

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 12. Государственная пошлина. 

Плательщики государственной пошлины. Размеры 

государственной пошлины. Льготы для отдельных 

категорий физических и юридических лиц. 

Порядок предоставления рассрочки и отсрочки. 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 13. Региональные налоги. 

Общая характеристика региональных налогов и 

сборов.  

Транспортный налог: объект налогообложения. 

Налоговая база. Ставки налога. Порядок 

исчисления и сроки уплаты налога.  

Налог на игорный бизнес: налогоплательщики. 

Объекты налогообложения. Налоговая база. 

Налоговый период. Порядок исчисления налога.  

Налог на имущество организаций: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Порядок 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



исчисления суммы налога и суммы авансовых 

платежей по налогу.  

Тема 14. Местные налоги и сборы. 

Исторический аспект. Земельный налог: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Отчетный 

период. Налоговая ставка. Налоговые льготы. 

Порядок исчисления налога и авансовых платежей 

по налогу. Налоговая декларация. 

Налог на имущество физических лиц: 

налогоплательщики; объект налогообложения; 

порядок определения налоговой базы исходя из 

кадастровой и инвентаризационной стоимости 

объектов налогообложения. Налоговый ставки. 

Торговый сбор: плательщики сбора; объект 

налогообложения; ставки сбора; учет плательщиков 

сбора; порядок исчисления и уплаты сбора. 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

 

для заочной формы обучения 

 

Вопросы, выносимые 

на самостоятельное изучение 

Кол-во 

часов 

Форма работы 

Раздел 1 «Общая часть налогового права» 

Тема 1. Налоговое право: предмет и источники. 

Исторические этапы развития налоговых платежей. 

Налоговое право: понятие, предмет и метод 

правового регулирования. Принципы налогового 

права. Источники налогового права. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 2. Налоговые правоотношения. 

Особенности налоговых правоотношений. 

Признаки налоговых правоотношений. Структура 

налоговых правоотношений. Содержание налоговых 

правоотношений. 

6 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 3. Субъекты налоговых правоотношений: 

правовой статус. 

Налогоплательщики и плательщики сборов. Права 

налогоплательщиков. Налоговые агенты. Законные 

и уполномоченные представители. Налоговые 

органы. Таможенные органы. Финансовые органы. 

Органы внутренних дел. 

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и элементы. 

Понятие «налог» и «сбор». Признаки налога. Виды 

налогов. Функции налогов. Виды налогов и сборов 

в Российской Федерации. Принципы построения 

налоговой системы. Элементы налогообложения: 

объект налогообложения; налоговая база; 

налоговая ставка; налоговый период. Порядок 

исчисления налога. Порядок уплаты налогов и 

сборов. Льготы по налогам и сборам. Общие 

правила исполнения обязанности по уплате налогов 

и сборов.  

13 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 5. Налоговый контроль. 9 Изучение основной и 



Налоговая декларация. Порядок представления 

налоговой декларации. Налоговый контроль: 

понятие, цели, задачи, формы и виды. Субъекты 

налогового контроля: налоговые органы, 

таможенные органы, органы внутренних дел. 

Порядок проведения налоговой проверки. Методы 

осуществления налоговых проверок. 

дополнительной 

литературы 

Тема 6. Налоговые правонарушения. 

Обжалование актов налоговых органов. 

Нарушение налогового законодательства: понятие, 

виды, признаки налогового правонарушения. 

Общие положения об ответственности за 

нарушение налогового законодательства. Виды 

налоговых правонарушений.  

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов. 

Обжалование актов налоговых органов, действий 

или бездействия их должностных лиц. Порядок 

обжалования. Порядок и сроки подачи жалобы 

(апелляционной жалобы). Рассмотрение жалобы 

(апелляционной жалобы). 

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

РАЗДЕЛ II «Особенная часть налогового права» 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на 

добавленную стоимость. 

Общая характеристика федеральных налогов и 

сборов. Общая характеристика НДС. 

Освобождение от исполнения обязанности по 

уплате НДС. Объекты налогообложения. Место 

реализации товаров. Операции, не подлежащие 

обложению НДС. Налоговая база. Налоговый 

период и налоговые ставки. Порядок исчисления 

налога. Счет-фактура. Налоговые вычеты и порядок 

возмещения налога. Порядок и сроки уплаты 

налога в бюджет. Заявительный порядок 

возмещения налога.  

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 9. Акцизы. 

Понятие «акциз». Налогоплательщики акциза. 

Подакцизные товары. Операции, не подлежащие 

налогообложению. Налоговые ставки акцизов. 

Налоговая база. Налоговые вычеты. Порядок и 

сроки уплаты.  

8 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. 

Налог на прибыль организаций. 

Налогоплательщики налога на доходы физических 

лиц. Объект налогообложения. Налоговая база. 

Доходы, не подлежащие налогообложению. 

Налоговые вычеты. Налоговый период и налоговые 

ставки.    

Налогоплательщики налога на прибыль 

организаций. Объект налогообложения. Порядок 

определения доходов. Классификация доходов.  

Налоговая база. Доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы. Порядок определения 

4 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 



расходов. Группировка расходов. Налоговая база. 

Налоговые ставки. Налоговый период. Отчетный 

период. Порядок исчисления налога и авансовых 

платежей.  

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу 

полезных ископаемых. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Ставки 

налога. Порядок исчисления и сроки уплаты 

налога.  

Налогоплательщики налога на добычу полезных 

ископаемых. Объект налогообложения. Налоговая 

база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и 

уплаты налога. Срок уплаты налога и налоговая 

декларация. 

12 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 12. Государственная пошлина. 

Плательщики государственной пошлины. Размеры 

государственной пошлины. Льготы для отдельных 

категорий физических и юридических лиц. 

Порядок предоставления рассрочки и отсрочки. 

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 13. Региональные налоги. 

Общая характеристика региональных налогов и 

сборов.  

Транспортный налог: объект налогообложения. 

Налоговая база. Ставки налога. Порядок 

исчисления и сроки уплаты налога.  

Налог на игорный бизнес: налогоплательщики. 

Объекты налогообложения. Налоговая база. 

Налоговый период. Порядок исчисления налога.  

Налог на имущество организаций: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Порядок 

исчисления суммы налога и суммы авансовых 

платежей по налогу.  

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

Тема 14. Местные налоги и сборы. 

Исторический аспект. Земельный налог: 

налогоплательщики. Объекты налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Отчетный 

период. Налоговая ставка. Налоговые льготы. 

Порядок исчисления налога и авансовых платежей 

по налогу. Налоговая декларация. 

Налог на имущество физических лиц: 

налогоплательщики; объект налогообложения; 

порядок определения налоговой базы исходя из 

кадастровой и инвентаризационной стоимости 

объектов налогообложения. Налоговый ставки. 

Торговый сбор: плательщики сбора; объект 

налогообложения; ставки сбора; учет плательщиков 

сбора; порядок исчисления и уплаты сбора. 

10 Изучение основной и 

дополнительной 

литературы 

 

5.3. Виды и формы письменных работ, предусмотренных при освоении 

дисциплины (модуля), выполняемые обучающимися самостоятельно 

Методические рекомендации при написании реферата 



Написание рефератов является одной из форм самостоятельной работы студентов и 

направлено на организацию и повышение уровня самостоятельной работы студентов, а 

также на усиление контроля за этой работой.  

Целью написания рефератов является привитие студентам навыков 

самостоятельной работы над литературными и законодательными источниками, 

опубликованной судебной практикой с тем, чтобы на основе их анализа и обобщения 

студенты могли делать собственные выводы теоретического и практического характера, 

обосновывая их соответствующим образом.  

В отличие от теоретических семинаров, при проведении которых студент 

приобретает, в частности, навыки высказывания своих суждений и изложения мнений 

других авторов в устной форме, написание рефератов даст ему навыки лучше делать то же 

самое, но уже в письменной форме, юридически грамотным языком и в хорошем стиле.  

В зависимости от содержания и назначения в учебном процессе рефераты можно 

подразделить на две основные группы (типы):  

- научно-проблемный реферат. При написании такого реферата студент должен 

изучить и кратко изложить имеющиеся в литературе суждения по определенному, 

спорному в теории, вопросу (проблеме) по данной изучаемой теме, высказать по этому 

вопросу (проблеме) собственную точку зрения с соответствующим ее обоснованием. В 

зависимости от изучаемой темы, состава и уровня подготовки студентов тема реферата 

может быть одной для всех студентов или таких тем может быть несколько, и они 

распределяются между студентами учебной группы.  

На основе написанных рефератов возможна организация «круглого стола» как 

студентов данной учебной группы, так и с привлечением студентов других факультетов и 

специальностей. В таких случаях может быть поставлен доклад студента, реферат 

которого преподавателем признан лучшим, с последующим обсуждением проблемы в 

более расширенном формате, в частности, на круглом столе и конференции.  

- обзорно-информационный реферат. Разновидностями такого реферата могут 

быть:  

1) краткое изложение основных положений той или иной книги, 

монографии, другого издания (или их частей: разделов, глав и т.д.), как правило, 

только что опубликованных, содержащих материалы, относящиеся к изучаемой теме 

(разделу) курса корпоративного права. По рефератам, содержание которых может 

представлять познавательный интерес для других студентов, целесообразно заслушивать в 

учебных группах сообщения их авторов;  

2) подбор и краткое изложение содержания статей по определенной проблеме 

(теме, вопросу), опубликованных в различных юридических журналах за тот или иной 

период, либо в сборниках.  

Такой реферат рассматривается и как первоначальный этап в работе по теме 

курсовой, дипломной работы.  

Темы рефератов определяются как преподавателем, так и студентом 

самостоятельно в соответствии с темами Программы курса и согласовывается с 

преподавателем. При написании студентами научно-проблемных рефератов им, как 

правило, должна быть рекомендована преподавателем и литература, подлежащая 

изучению.  

Основой для подготовки реферата служат, прежде всего, учебные пособия, 

монографии, периодические издания (журналы, газеты, вестники) посвященные 

непосредственно различным институтам гражданского права. Для их подборки студент 

может обратиться с целью согласования как непосредственно к преподавателю, так и к 

списку рекомендуемой по курсу литературы. Кроме того, слушателям рекомендуется 

предпринять самостоятельные поиски (в том числе с использованием Интернет ресурсов) 

соответствующих источников для написания рефератов.  



Для положительной оценки реферата требуется, чтобы работа показывала 

самостоятельность студента в подготовке исследования / в изложении материала, 

аккуратность в проведении «сплошного» сравнительного правового анализа, достаточный 

объем изученной специальной литературы.   

 

Методические указания по написанию эссе 

Эссе – это творческая работа небольшого объема и свободной композиции, 

выражающая индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или 

вопросу и заведомо не претендующая на исчерпывающую трактовку предмета. Как 

правило, эссе предполагает субъективно окрашенное изложение мысли, позиции и может 

иметь научный или публицистический характер. Эссестический стиль отличает 

образность и установка на разговорную интонацию и лексику.  

Жанр эссе предполагает не только написание текста, но и устное выступление с 

ним на семинарском занятии. При этом оценивается как содержание эссе, так и стиль его 

преподнесения. 

В случае, если по каким-то причинам выступить на семинаре не удалось, эссе 

должно быть сдано в письменном виде преподавателю, ведущему семинарские занятия. В 

этом случае рекомендуемый объем эссе – 5-7 страниц. 

Ниже предлагаются некоторые темы для эссе, однако, студент вправе выбрать тему 

для эссе самостоятельно, согласовав ее с преподавателем. 

 

ТЕМАТИКА РЕФЕРАТИВНЫХ РАБОТ: 

Реферативная работа выполняется бакалаврами в соответствии с действующими 

нормами российского и международного налогового законодательства. Работа должна 

состоять из титульного листа, оглавления, введения, основной части исследования, 

заключения, библиографического перечня, приложения (таблицы, схемы и т.п.).  

1. История возникновения налогового права.  

2. Понятие, предмет, метод и система налогового права.  

3. Источники налогового права.  

4. Понятие и основные функции налога. 

5. Налоговые правоотношения.  

6. Правовой статус субъектов налоговых правоотношений.  

7. Правовой статус органов налогового контроля.  

8. Налоговый контроль и налоговый учет.  

9. Защита прав и законных интересов налогоплательщиков.  

10. Федеральные налоги и сборы.  

11. Региональные налоги и сборы.  

12. Местные налоги и сборы.  

13. Налоговые правонарушения.  

14. Юридическая ответственность за налоговые правонарушения.  

15. Особенности налогообложения для отдельных видов деятельности.  

16. Международно-правовое регулирование налоговых правоотношений.  

 

Критерии оценки подготовки и написания реферата:  
1. Оценка «5» (отлично) выставляется студенту, если проанализирован нормативный и 

научный материал, результаты правоприменительной деятельности (судебная и 

административная практика), представлены перспективы развития налогового 

законодательства;  

2. Оценка «4» (хорошо) выставляется студенту, если проанализирован нормативный и 

научный материал, результаты правоприменительной деятельности (судебная и 



административная практика), выводы носят в большей степени теоретический, а не 

прикладной характер;  

3. Оценка «3» (удовлетворительно) выставляется студенту, если проанализирован 

нормативный и научный материал, отсутствует детальный анализ правоприменительной 

практики;  

4. Оценка «2» (неудовлетворительно) выставляется студенту, если в работе использован 

в основном учебный теоретический материал, приведена нормативно-правовая база, 

утратившая юридическую силу, личные выводы по работе отсутствуют.  

 

6. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

6.1. Образовательные технологии 

Таблица 5 – Образовательные технологии, используемые при реализации учебных 

занятий 

Раздел, тема 

дисциплины (модуля) 

Форма учебного занятия  

Лекция Практическое 

занятие, семинар 

Лабораторная 

работа 

РАЗДЕЛ I «ОБЩАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 1. Налоговое право: 

предмет и источники. 

Обзорная лекция Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 2. Налоговые 

правоотношения. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

Тема 3. Субъекты налоговых 

правоотношений: правовой 

статус. 

Лекция-диалог Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 4. Налоги и сборы: 

понятие и элементы. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

Тема 5. Налоговый контроль. 

Обзорная лекция Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения. 

Лекция-диалог Тематические 

дискуссии, 

анализ 

Не 

предусмотрено 



конкретных 

ситуаций 

Тема 7. Обжалование актов 

налоговых органов. 

Обзорная лекция Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

РАЗДЕЛ II «ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО ПРАВА» 

Тема 8. Федеральные налоги. 

Налог на добавленную 

стоимость. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

Тема 9. Акцизы. 

Лекция-диалог Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 10. Налог на доходы 

физических лиц. Налог на 

прибыль организаций. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

Тема 11. Водный налог. Налог 

на добычу полезных 

ископаемых. 

Лекция-диалог Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 12. Государственная 

пошлина. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

Тема 13. Региональные налоги. 

Лекция-диалог Фронтальный 

опрос, 

выполнение 

практических 

заданий, 

тематические 

дискуссии 

Не 

предусмотрено 

Тема 14. Местные налоги и 

сборы. 

Обзорная лекция Тематические 

дискуссии, 

анализ 

конкретных 

ситуаций 

Не 

предусмотрено 

 



6.2. Информационные технологии 

Информационные технологии, используемые при реализации различных видов 

учебной и внеучебной работы: 

- использование возможностей Интернета в учебном процессе (использование 

информационного сайта преподавателя (рассылка заданий, предоставление выполненных 

работ, ответы на вопросы, ознакомление учащихся с оценками и т.д.)); 

- использование электронных учебников и различных сайтов (например, 

электронные библиотеки, журналы и т.д.) как источников информации; 

- использование возможностей электронной почты преподавателя; 

- использование средств представления учебной информации (электронных 

учебных пособий и практикумов, применение новых технологий для проведения очных 

(традиционных) лекций и семинаров с использованием презентаций и т.д.); 

- использование интегрированных образовательных сред, где главной 

составляющей являются не только применяемые технологии, но и содержательная часть, 

т.е. информационные ресурсы (доступ к мировым информационным ресурсам, на базе 

которых строится учебный процесс); 

- использование виртуальной обучающей среды (или системы управления 

обучением LМS «Moodle») или иных информационных систем, сервисов и мессенджеров. 

 

Название 

информационной 

технологии 

Темы, разделы 

дисциплины 

Краткое описание 

применяемой технологии 

Индивидуальные 

консультации в режиме 

онлайн («Zoom») 

Все изучаемые 

темы курса 

«Бюджетное 

право» 

Использование сервиса «Zoom» с целью 

организации индивидуальных 

консультаций преподавателя со 

студентами, совместное обсуждение и 

анализ научных исследований в области 

корпоративного права. 

Информационное 

взаимодействие 

преподавателя со 

студентами посредством 

электронной почты 

Все изучаемые 

темы курса 

«Бюджетное 

право» 

Использование электронной почты с 

целью обмена информацией между 

преподавателем и студентами, включая 

данные статистики, результаты научных 

исследований, анализ проблемных 

ситуаций, общие вопросы гражданского 

законодательства относительно 

корпоративного права. 

Презентация учебных 

материалов (лекционные 

и практические занятия) 

по курсу дисциплины 

«Бюджетное право» 

Все изучаемые 

темы курса 

«Бюджетное 

право» 

Презентация учебных материалов по 

курсу дисциплины «Бюджетное право», 

включая модели коммуникаций, графики, 

данные статистики и др., 

подготовленных студентами в процессе 

подготовки к семинарским занятиям. 

 

 

6.3. Перечень программного обеспечения и информационных справочных 

систем 

6.3.1. Программное обеспечение на 2025-2026 учебный год 

 

Наименование программного 

обеспечения 

Назначение 

Adobe Reader Программа для просмотра электронных 



Наименование программного 

обеспечения 

Назначение 

документов 

Платформа дистанционного 

обучения LМS Moodle 

Виртуальная обучающая среда 

Mozilla FireFox Браузер 

Microsoft Office 2013,   

Microsoft Office Project 2013, 

Microsoft Office Visio 2013 

Пакет офисных программ 

7-zip Архиватор 

Microsoft Windows 10 Professional Операционная система 

Kaspersky Endpoint Security Средство антивирусной защиты 

Google Chrome Браузер 

Notepad++ Текстовый редактор 

OpenOffice Пакет офисных программ 

Opera Браузер 

Microsoft Security Assessment Tool. 

Режим доступа: 

http://www.microsoft.com/ru-

ru/download/details.aspx?id=12273 

(Free) 

Windows Security Risk Management 

Guide Tools and Templates. Режим 

доступа: 

http://www.microsoft.com/en-

us/download/details.aspx?id=6232 

(Free) 

Программы для информационной безопасности 

 

6.3.2. Современные профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы 

 

Перечень современных профессиональных баз данных,  

информационных справочных систем 

  

Учебный 

год 

 

 

Наименование современных профессиональных баз данных, 

информационных справочных систем 

 

2025/2026 

Универсальная справочно-информационная полнотекстовая база данных 

периодических изданий ООО «ИВИС» 

http://dlib.eastview.com 

Имя пользователя: AstrGU  

Пароль: AstrGU 

Электронные версии периодических изданий, размещѐнные на сайте 

информационных ресурсов  

www.polpred.com 

Электронный каталог Научной библиотеки АГУ на базе MARK SQL НПО 

«Информ-систем» 

https://library.asu.edu.ru/catalog/  

Электронный каталог «Научные журналы АГУ»  

https://journal.asu.edu.ru/  

Корпоративный проект Ассоциации региональных библиотечных 

консорциумов (АРБИКОН) «Межрегиональная аналитическая роспись 

http://asu.edu.ru/images/File/dogovor_IVIS1.pdf
http://asu.edu.ru/images/File/dogovor_IVIS1.pdf
http://dlib.eastview.com/
http://www.polpred.com/
https://library.asu.edu.ru/catalog/
https://journal.asu.edu.ru/


статей» (МАРС) – сводная база данных, содержащая полную 

аналитическую роспись 1800 названий журналов по разным отраслям 

знаний. Участники проекта предоставляют друг другу электронные копии 

отсканированных статей из книг, сборников, журналов, содержащихся в 

фондах их библиотек. 

http://mars.arbicon.ru 

Справочная правовая система КонсультантПлюс. 

Содержится огромный массив справочной правовой информации, 

российское и региональное законодательство, судебную практику, 

финансовые и кадровые консультации, консультации для бюджетных 

организаций, комментарии законодательства, формы документов, проекты 

нормативных правовых актов, международные правовые акты, правовые 

акты, технические нормы и правила. 

http://www.consultant.ru 

 

 

7. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ  

И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

 

7.1. Паспорт фонда оценочных средств 

При проведении текущего контроля и промежуточной аттестации по дисциплине 

(модулю) «Налоговое право» проверяется сформированность у обучающихся 

компетенций, указанных в разделе 3 настоящей программы. Этапность формирования 

данных компетенций в процессе освоения образовательной программы определяется 

последовательным освоением дисциплин (модулей) и прохождением практик, а в 

процессе освоения дисциплины (модуля) – последовательным достижением результатов 

освоения содержательно связанных между собой разделов, тем. 

 

Таблица 6 – Соответствие разделов, тем дисциплины (модуля), результатов обучения  

по дисциплине (модулю) и оценочных средств 

Контролируемый раздел, тема дисциплины 

(модуля) 

Код контролируемой 

компетенции 

Наименование  

оценочного средства 

Тема 1. Налоговое право: предмет и 

источники. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Реферат 

Тема 2. Налоговые правоотношения. УК-10, ОПК-3, ПК-2 Тест 

Тема 3. Субъекты налоговых 

правоотношений: правовой статус. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Кейс-задача 

Тема 4. Налоги и сборы: понятие и 

элементы. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Доклад, сообщение 

(эссе) 

Тема 5. Налоговый контроль. 
УК-10, ОПК-3, ПК-2 Самостоятельная 

работа студентов 

Тема 6. Налоговые правонарушения.  УК-10, ОПК-3, ПК-2 Реферат 

Тема 7. Обжалование актов налоговых 

органов. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Тест 

Тема 8. Федеральные налоги. Налог на 

добавленную стоимость. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Доклад, сообщение 

(эссе) 

Тема 9. Акцизы. 
УК-10, ОПК-3, ПК-2 Самостоятельная 

работа студентов 

Тема 10. Налог на доходы физических лиц. 

Налог на прибыль организаций. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Реферат 

Тема 11. Водный налог. Налог на добычу 

полезных ископаемых. 

УК-10, ОПК-3, ПК-2 Тест 

http://mars.arbicon.ru/
http://www.consultant.ru/


Контролируемый раздел, тема дисциплины 

(модуля) 

Код контролируемой 

компетенции 

Наименование  

оценочного средства 

Тема 12. Государственная пошлина. УК-10, ОПК-3, ПК-2 Кейс-задача 

Тема 13. Региональные налоги. 
УК-10, ОПК-3, ПК-2 Доклад, сообщение 

(эссе) 

Тема 14. Местные налоги и сборы. 
УК-10, ОПК-3, ПК-2 Самостоятельная 

работа студентов 

 

Рекомендуемые типы контроля для оценивания результатов обучения. 

Для оценивания результатов обучения в виде знаний используются следующие 

типы контроля:  

- тестирование;  

- индивидуальное собеседование,  

- письменные ответы на вопросы.  

Тестовые задания должны охватывать содержание всего пройденного материала. 

Индивидуальное собеседование, письменная работа проводятся по разработанным 

вопросам по отдельному учебному элементу программы (дисциплине).  

Для оценивания результатов обучения в виде умений и владений используются 

следующие типы контроля:  

- практические контрольные задания (далее – ПКЗ), включающих одну или несколько 

задач (вопросов) в виде краткой формулировки действий (комплекса действий), которые 

следует выполнить, или описание результата, который нужно получить.  

По сложности ПКЗ разделяются на простые и комплексные задания.  

Простые ПКЗ предполагают решение в одно или два действия. К ним можно отнести: 

простые ситуационные задачи с коротким ответом или простым действием; несложные 

задания по выполнению конкретных действий. Простые задания применяются для оценки 

умений. Комплексные задания требуют многоходовых решений как в типичной, так и в 

нестандартной ситуациях. Это задания в открытой форме, требующие поэтапного 

решения и развернутого ответа, в т.ч. задания на индивидуальное или коллективное 

выполнение проектов, на выполнение практических действий или лабораторных работ. 

Комплексные практические задания применяются для оценки владений.  

Типы практических контрольных заданий:  

− задания на установление правильной последовательности, взаимосвязанности действий, 

выяснения влияния различных факторов на результаты выполнения задания;  

− установление последовательности (описать алгоритм выполнения действия),  

− нахождение ошибок в последовательности (определить правильный вариант 

последовательности действий);  

− указать возможное влияние факторов на последствия реализации умения и т.д.  

− задания на принятие решения в нестандартной ситуации (ситуации выбора, 

многоальтернативности решений, проблемной ситуации);  

− задания на оценку последствий принятых решений;  

− задания на оценку эффективности выполнения действия/  

 

7.2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание 

шкал оценивания 

Таблица 7 – Показатели оценивания результатов обучения в виде знаний 

Шкала 

оценивания 
Критерии оценивания 

5 

«отлично» 

демонстрирует глубокое знание теоретического материала, умение 

обоснованно излагать свои мысли по обсуждаемым вопросам, способность 

полно, правильно и аргументированно отвечать на вопросы, приводить 



Шкала 

оценивания 
Критерии оценивания 

примеры 

4 

«хорошо» 

демонстрирует знание теоретического материала, его последовательное 

изложение, способность приводить примеры, допускает единичные 

ошибки, исправляемые после замечания преподавателя  

3 

«удовлетвори

тельно» 

демонстрирует неполное, фрагментарное знание теоретического 

материала, требующее наводящих вопросов преподавателя, допускает 

существенные ошибки в его изложении, затрудняется в приведении 

примеров и формулировке выводов 

2 

«неудовлетво

рительно» 

демонстрирует существенные пробелы в знании теоретического материала, 

не способен его изложить и ответить на наводящие вопросы 

преподавателя, не может привести примеры 

 

Таблица 8 – Показатели оценивания результатов обучения в виде умений и владений 

Шкала 

оценивания 
Критерии оценивания 

5 

«отлично» 

демонстрирует способность применять знание теоретического материала 

при выполнении заданий, последовательно и правильно выполняет 

задания, умеет обоснованно излагать свои мысли и делать необходимые 

выводы 

4 

«хорошо» 

демонстрирует способность применять знание теоретического материала 

при выполнении заданий, последовательно и правильно выполняет 

задания, умеет обоснованно излагать свои мысли и делать необходимые 

выводы, допускает единичные ошибки, исправляемые после замечания 

преподавателя 

3 

«удовлетвори

тельно» 

демонстрирует отдельные, несистематизированные навыки, испытывает 

затруднения и допускает ошибки при выполнении заданий, выполняет 

задание по подсказке преподавателя, затрудняется в формулировке 

выводов 

2 

«неудовлетво

рительно» 

не способен правильно выполнить задания 

При выполнении студентами тестового контроля знаний рекомендуемая шкала 

оценивания может быть представлена следующим образом:  

 

№, п/п  Оценка  Критерии оценивания  

1.  «5» (отлично)  90-100% правильных ответов  

2.  «4» (хорошо)  80-90% правильных ответов  

3.  «3» (удовлетворительно)  70-80% правильных ответов  

4.  «2» (неудовлетворительно)  70% и менее правильных ответов  

 

7.3. Контрольные задания и иные материалы, необходимые для оценки 

результатов обучения по дисциплине (модулю) 

 

Вопросы для итогового тестирования 

1. Налоговое право – это составная часть:  
1. правовой системы РФ;  

2. правового статуса гражданина РФ;  

3. гражданского права.  

 

2. К принципам налогового права относятся:  



1. законность, всеобщность и справедливость налогообложения;  

2. обратная сила всех правовых норм в области налогообложения, избранность защиты 

только отдельных категорий налогоплательщиков;  

3. дифференцирование налогов по половому признаку, прогрессивная шкала 

налогообложения.  

 

3. Источники налогового права – это:  
1. система правовых актов разной юридической силы, в которых закреплены нормы 

налогового права;  

2. извещения об уплате налогов, получаемые налогоплательщиками;  

3. только Налоговый кодекс РФ.  

 

4. К правам налоговых органов относятся:  
1. осуществление налоговых проверок, проведение инвентаризации и наложение ареста на 

имущество налогоплательщика;  

2. допрос лиц, которые обладают ценными для налогового контроля сведениями, в 

качестве свидетелей; беспрепятственный осмотр жилых помещений помимо воли 

проживающих там лиц;  

3. разглашение налоговой тайны, проведение платного инструктажа о порядке заполнения 

налоговой декларации.  

 

5. Правоотношения, которые возникают между государством и 

налогоплательщиками по поводу налогообложения, составляют:  
1. предмет налогового права;  

2. метод налогового права;  

3. принципы налогового права.  

 

6. Обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, который платят граждане и 

юридические лица путем отчуждения своих денежных средств с целью обеспечить 

деятельность государства и муниципалитетов финансами, - это определение:  
1. налога;  

2. сбора;  

3. пошлины.  

 

7. Основной функцией налогообложения является:  
1. фискальная;  

2. поощрительная;  

3. внешнеэкономическая.  

 

8. Нормативно-правовой акт, который устанавливает введение новой формы 

налоговой декларации, вступает в законную силу:  
1. не ранее чем через два месяца после его опубликования;  

2. через один месяц после его опубликования;  

3. дата вступления в законную силу может составлять менее месяца, если это прямо 

указано в самом акте.  

 

9. Часть суммы налога, сбора или страхового взноса, которую налогоплательщик не 

заплатил в надлежащий срок, называется:  
1. недоимкой;  

2. пеней;  

3. штрафом.  

 



10. Водный налог относится к:  

1. федеральным налогам;  

2. региональным налогам;  

3. местным налогам.  

 

11. В каком случае лица будут признаны взаимозависимыми?  
1. если являются мужем и женой;  

2. если одна компания обладает 15%-ной долей в другой компании;  

3. если два работника на одинаковых должностях трудятся в одной организации.  

 

12. Сообщение в налоговую о своем участии в иностранной организации, доля 

которого превышает 10%, является:  
1. обязанностью налогоплательщика;  

2. правом налогоплательщика;  

3. о данном факте в налоговые органы РФ сообщать не нужно.  

 

13. Если налогоплательщик уплатил необходимую сумму налога позднее 

установленного законом срока, он:  
1. обязан уплатить пеню;  

2. обязан привести поручителя, который по договору возьмет на себя обязательство 

выплачивать налоги за налогоплательщика в случае последующих пропусков указанных 

сроков;  

3. вправе не уплачивать пеню, если предоставит в налоговый орган квитанции об оплате 

налога.  

 

14. В какой срок налоговая обязана уведомить налогоплательщика, если принято 

решение отменить наложенный на его имущество арест:  
1. в течение 5 дней после дня принятия указанного решения;  

2. не позднее 3 дней после дня принятия указанного решения;  

3. не позднее 24 часов с момента принятия указанного решения.  

 

15. Если налогоплательщик уплатил сумму налога больше необходимой и не имеет 

недоимок, то излишне уплаченные денежные средства:  
1. ему возвращаются;  

2. идут в зачет следующего налогового периода;  

3. идут в доход государства/региона/муниципалитета (в зависимости от вида налога).  

 

16. Сумма оплаты за предоставляемый бланк налоговой декларации:  
1. отсутствует, т.к. бланк предоставляется налоговым органом бесплатно;  

2. включена в сумму налога;  

3. оплачивается налогоплательщиком отдельно перед получением этого бланка.  

 

17. Если нормативно-правовой акт запрещает налогоплательщику совершить 

действие, которое разрешено Налоговым кодексом РФ, то действует:  
1. Налоговый кодекс РФ;  

2. указанный нормативно-правовой акт;  

3. сложившийся правовой обычай.  

 

18. Если конец срока выпадает на рабочую субботу, то днем окончания срока будет 

считаться:  
1. данная рабочая суббота;  

2. ближайший рабочий будний день;  



3. рабочая пятница, предшествующая субботе.  

 

19. Метод налогового права характеризуется:  
1. приоритетом публичных интересов над частными;  

2. большим количеством диспозитивных норм;  

3. отсутствием запретов.  

 

20. Признаком налога не является:  
1. добровольность уплаты;  

2. исключительно денежная форма уплаты;  

3. индивидуальная безвозмездность и безвозвратность.  

 

Критерии оценок тестового контроля знаний студентов:  
1) Оценка «5» (отлично) - 90-100% правильных ответов;  

2) Оценка «4» (хорошо) - 80-90% правильных ответов;  

3) Оценка «3» (удовлетворительно) -70-80% правильных ответов;  

4) Оценка «2» (неудовлетворительно) - 70% и менее правильных ответов.  

 

Кейс-задачи 

Задача № 1.  
Гражданин Андреев В.В., признаваемый в соответствии с действующим 

законодательством налоговым резидентом РФ, получил в 2019 году доходы от продажи 

принадлежавших ему на праве собственности дачи и автомашины. При этом дача 

находилась в собственности гражданина Андреева В.В. 15 лет, а автомобиль 4 года.  

Обязан ли названный гражданин декларировать налоговому органу о получении им 

указанных доходов?  

 

Задача № 2.  
За многолетнюю работу предприятие «Марс» подарило своему работнику Ляхову при 

выходе на пенсию трехкомнатную квартиру. Однако при оформлении квартиры с него 

была удержана сумма налога с имущества, переходящего в порядке дарения, а затем 

районной налоговой инспекцией начислена еще и сумма подоходного налога.  

Законно ли это? Дайте юридическую оценку действиям налогового органа.  

 

Задача № 3.  
При рассмотрении дела по иску налогового органа о взыскании с филиала шведской 

компании «Перс» недоимки по налогу на прибыль организаций за 2017 г. и штрафов, 

арбитражный суд применил нормы налогового законодательства Российской Федерации и 

удовлетворил требования истца, хотя ответчик по делу сослался на норму, установленную 

международным договором РФ, предусматривающую иной порядок взыскания налогов и 

сборов.  

Дайте юридический анализ ситуации.  

 

Задача № 4.  
Налоговый орган в ходе выездной налоговой проверки муниципального казѐнного 

учреждения выявил, что в результате грубого нарушения организацией правил учѐта 

доходов, расходов и объектов налогообложения произошло занижение налоговой базы по 

ряду подлежащих уплате налогов, и образовалась по ним недоимка. Кроме того, 
налоговым органом было установлено, что муниципальное казѐнное учреждение 

осуществляет деятельность, которая не предусмотрена в его учредительных документах. 

Налоговый орган вынес решение о взыскании задолженности по налогам с 

налогоплательщика, пеней и штрафов в бесспорном порядке.  



Правомерны ли действия налогового органа с точки зрения налогового 

законодательства?  

 

Задача № 5.  
Банк, являющийся доверительным управляющим имущества ООО «Импульс», обратился 

в налоговый орган с запросом о предоставлении информации по вопросам уплаты налогов 

учредителем доверительного управления. Налоговый орган отказался отвечать на запрос 

банка, мотивируя свой отказ тем, что договор доверительного управления не является 

достаточным правовым основанием для представления доверительным управляющим 

интересов учредителя управления в сфере налогообложения.  

Правомерен ли отказ налогового органа отвечать на запрос банка, являющегося 

доверительным управляющим имущества, о предоставлении информации по 

вопросам уплаты налогов учредителем доверительного управления?  

 

Задача № 6.  
Организацией, собирающейся открывать свой филиал в другом субъекте РФ, был 

направлен запрос в финансовый орган данного субъекта по вопросам применения 

соответствующего законодательства о налогах и сборах. Финансовый орган субъекта РФ 

отказался представить какие-либо разъяснения по вопросам применения регионального 

законодательства о налогах и сборах, мотивируя свой отказ тем, что данная организация 

пока не ведѐт в их регионе никакой хозяйственной деятельности.  

Правомерен ли отказ финансового органа отвечать на запрос налогоплательщика, 

не связанный с конкретной финансово-хозяйственной ситуацией?  

 

Задача № 7.  
Налоговая инспекция направила организации требование о представлении копий 

документов по контрагенту за определенный период. Данное требование не содержит 

конкретного перечня документов, а также их реквизитов (номеров и дат). В нем есть такая 

фраза: «Просим вас представить все документы, подтверждающие проведение каких-либо 

сделок с ООО «Квант», за период с 01.01.2017 по 31.07.2017».  

Правомерны ли действия инспекции? Какие документы следует представить в 

данном случае?  

 

 

Задача № 8.  

Гаражно-строительный кооператив обратился в налоговые органы с просьбой разъяснить 

порядок государственной регистрации и оформления земельных правоотношений. При 

этом кооператив не представил документы, подтверждающие факт его создания.  

Обязаны ли налоговые органы давать разъяснения по данному вопросу? 

 

Задача № 9.  
Налоговый агент, произведя удержание у налогоплательщика суммы налога, представил в 

банк платежное поручение на перечисление налога при отсутствии достаточного остатка 

денежных средств на счете.  

Считается ли в таком случае обязанность налогоплательщика по уплате налога 

выполненной?  

 

Задача № 10.  
Фирма-турагент работает по упрощенной системе налогообложения, уплачивая налог с 

доходов, уменьшенных на расходы. Турагент выкупает для перепродажи путевки у 

туроператора по договорам купли-продажи. При этом он включает в стоимость путевок и 

дополнительные услуги (авиабилеты, визы, экскурсионную программу).  



Можно ли считать дополнительные услуги материальными расходами турагента, 

если они приобретены по договорам купли-продажи у поставщиков в рамках 

доукомплектации основного тура, и учитывать эти расходы при расчете единого 

налога?  

 

Задача № 11.  
Общество с ограниченной ответственностью, применяющее упрощенную систему 

налогообложения (объект налогообложения - доходы), планирует провести переоценку 

(дооценку) здания, в результате которой его стоимость увеличится с 3 000 000 до 5 000 

000 руб. Впоследствии общество планирует передать указанное здание в качестве вклада в 

уставный капитал другого общества с ограниченной ответственностью.  

Возникает ли у общества налогооблагаемый доход в результате переоценки здания и 

в результате передачи здания в качестве вклада в уставный капитал ООО?  

 

Задача № 12.  
В январе 2012 года создано ООО «Марс», генеральным директором которого назначен 

гражданин Семѐнов. В феврале 2012 года учреждено ООО «Юпитер», в капитале которого 

гражданин Семѐнов имеет долю в размере 25%.  

Могут ли налоговые органы признать названных лиц взаимозависимыми в случае 

совершения сделок между ними?  

 

Задача № 13.  

Опекун недееспособного лица несвоевременно и не в полном объеме уплатил налоги за 

опекаемое лицо. Налоговый орган предъявил требование об уплате недоимки и пени за 

просрочку налогового платежа.  

За счет чьих средств должны быть выплачены пени за неполную и несвоевременную 

уплату налогов недееспособного лица? 

 

Задача № 14.  
В связи с отсутствием у организации денежных средств на счетах в банке налоговым 

органом 20 октября 2017 г. принято решение о взыскании недоимки за счет имущества 

налогоплательщика. На основании решения руководителем налогового органа вынесено 

постановление о взыскании налога за счет имущества организации. Постановление 

направлено судебному приставу-исполнителю 25 октября 2017 г.  

В какой срок постановление должно быть направлено судебному приставу-

исполнителю? Каковы последствия пропуска данного срока?  

 

 

 

 

Задача № 15.  
В результате реорганизации из общества с ограниченной ответственностью «А» 

выделились два общества с ограниченной ответственностью «В» и «С». Однако ООО «А» 

оказалось не в состоянии исполнить налоговые обязанности в полном объеме.  

Как в этом случае может быть исполнена налоговая обязанность ООО «A»?  

 

Задача № 16.  
Организация подала заявление о предоставлении отсрочки по налогу на имущество 

организаций в налоговый орган по месту своего нахождения. Налоговый орган отказал в 

предоставлении отсрочки, мотивируя тем, что он не уполномочен предоставлять данную 

льготу по налогу на имущество организаций.  



Оцените ситуацию и укажите, какой орган, и в каком порядке уполномочен 

изменять сроки уплаты налога на имущество организаций?  

 

Задача № 17.  
Индивидуальному предпринимателю была предоставлена отсрочка по уплате налога на 

имущество физических лиц в связи с причинением ему ущерба в результате 

землетрясения.  

Какими способами может быть обеспечено в данном случае исполнение обязанности 

по уплате налога на имущество физических лиц?  

 

Задача № 18.  
Общество с ограниченной ответственностью, применяющее упрощѐнную систему 

налогообложения, не представило налоговую декларацию по налогу на прибыль 

организаций и налогу на имущество организаций в связи с тем, что в данном налоговом 

периоде у него расходы превысили доходы.  

Налоговый орган обратился в арбитражный суд с заявлением о взыскании с общества с 

ограниченной ответственностью штрафа, предусмотренного п. 1 ст. 119 НК РФ, за 

несвоевременное представление налоговых деклараций.  

Ответчик добровольно штраф не уплатил и доводов в обоснование своей позиции в суд не 

представил.  

Обязан ли ответчик представлять налоговые декларации в установленные законом 

сроки независимо от результатов расчетов сумм налогов к уплате по итогам тех или 

иных налоговых периодов?  

 

Задача № 19.  
Налоговый орган провел выездную налоговую проверку предприятия по налогам на 

прибыль и на добавленную стоимость. Позднее в этом же году им была проведена 

повторная выездная налоговая проверка, которая носила тематический характер и 

касалась внешнеэкономической деятельности налогоплательщика. На основании проверки 

было вынесено решение о взыскании недоимки по налогам на прибыль и на добавленную 

стоимость, пеней и штрафов.  

Правомерны ли действия налоговых органов?  

 

Задача № 20.  
Налогоплательщиком была обнаружена ошибка в поданной декларации. 

Налогоплательщик внес изменения в налоговую декларацию и представил в налоговый 

орган уточнѐнную налоговую декларацию после истечения срока подачи налоговой 

декларации и срока уплаты налога.  

Освобождается ли в этом случае налогоплательщик от ответственности?  
 

 

 

Критерии оценки разрешения практических задач: 

1) Оценка «5» (отлично) выставляется, если студент выполнил практическую задачу 

верно, по возможности проанализированы материалы судебной практики по аналогичным 

налоговым спорам;  

2) Оценка «4» (хорошо) выставляется, если студент выполнил практическую задачу 

преимущественно верно, содержатся незначительные неточности в формулировке вывода 

по практической задаче;  

3) Оценка «3» (удовлетворительно) выставляется, если студент выполнил практическую 

задачу преимущественно верно, содержатся грубые ошибки в формулировке вывода по 

практической задаче;  



4) Оценка «2» (неудовлетворительно) выставляется, если студент не выполнил 

практическую задачу или выполнил ее неверно, допущены грубые ошибки, отсутствуют 

ссылки на нормативно-правовые документы по налоговому праву, использована 

нормативно-правовая база, утратившая юридическую силу.  

 

Перечень вопросов и заданий,  

выносимых на зачѐт / дифференцированный зачѐт 

Промежуточная итоговая аттестация студентов 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ 

ЗАЧЕТА ПО ДИСЦИПЛИНЕ «НАЛОГОВОЕ ПРАВО»: 

 

Зачет дает возможность преподавателю ознакомиться с ходом самостоятельной 

работы студентов над рекомендованной литературой и нормативными актами, оказывает 

им помощь в усвоении теоретического материала 1-го семестра дисциплины «Налоговое 

право». Для подготовки к развернутому ответу на предоставленный вопрос студенту 

отводится по времени 25 минут.  

ВОПРОСЫ ДЛЯ ЗАЧЕТА 
1. История возникновения и становления российского налогового права.  

2. Понятие, предмет и метод изучения налогового права.  

3. Система налогового права.  

4. Функции налогового права.  

5. Понятие источников налогового права и их система.  

6. Действие нормативных актов во времени, в пространстве и по категориям субъектов 

налоговых правоотношений.  

7. Налог как правовая категория.  

8. Функции налогообложения.  

9. Основные элементы налогообложения.  

10. Понятие и система налоговых правоотношений.  

11. Структура и содержание налогового правоотношения.  

12. Основания возникновения, изменения и прекращения налогового правоотношения.  

13. Субъекты налоговых правоотношений.  

14. Объекты налоговых правоотношений.  

15. Понятие и виды налогоплательщиков в системе налоговых правоотношений.  

16. Права и обязанности налогоплательщиков.  

17. Понятие и виды плательщиков сборов.  

18. Правовой статус плательщиков сборов.  

19. Права и обязанности налоговых агентов.  

20. Правовой статус сборщиков налогов.  

21. Институт представительства в системе налоговых правоотношений.  

22. Понятие и система налоговых органов в Российской Федерации.  

23. Права, обязанности и ответственность налоговых органов в Российской Федерации.  

24. Правовой статус Федеральной налоговой службы Российской Федерации.  

25. Органы МВД России – права, обязанности и ответственность в сфере налогового 

администрирования.  

26. Банки как субъекты налогового права.  

27. Понятие и значение налогового контроля.  

28. Формы и виды налогового контроля.  

29. Налоговый контроль за расходами физического лица.  

30. Понятие и виды налоговых проверок.  



31. Бухгалтерский и налоговый учет в системе налогообложения.  

32. Налоговая декларация.  

33. Понятие и способы защиты прав и законных интересов налогоплательщиков.  

34. Административно-правовой порядок защиты прав налогоплательщиков.  

35. Судебный порядок восстановления и защиты нарушенных прав и законных интересов 

налогоплательщиков.  

 

Критерии оценки ответов студентов на вопросы для зачета:  
1) Оценка «зачтено» выставляется при условии, если студент полно и правильно изложил 

теоретический вопрос, привел собственные примеры, правильно раскрывающие те или 

иные положения, сделал обоснованный вывод.  

2) Оценка «незачтено» выставляется при условии, если студент не раскрыл 

теоретический вопрос, не привел практические примеры, на заданные преподавателем 

вопросы не смог дать удовлетворительный ответ.  
 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ЗАЧЕТА 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ «НАЛОГОВОЕ ПРАВО»: 

На дифференцированном зачете проверяется знание конкретных институтов 

российского налогового права, умение применить полученные знания на практике. Для 

подготовки к ответу студенту предоставляется по времени 35 минут.  

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ЗАЧЕТА 

1. Общая характеристика федеральных налогов и сборов.  

2. Налог на добавленную стоимость.  

3. Акцизы.  

4. Налог на доходы физических лиц.  

5. Налог на прибыль организаций.  

6. Налог на добычу полезных ископаемых.  

7. Водный налог.  

8. Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных биологических 

ресурсов.  

9. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья.  

10. Государственная пошлина.  

11. Налог на имущество организаций.  

12. Налог на игорный бизнес.  

13. Транспортный налог.  

14. Общая характеристика местных налогов и сборов.  

15. Земельный налог.  

16. Налог на имущество физических лиц.  

17. Торговый сбор.  

18. Понятие и виды налогового правонарушения.  

19. Лица, подлежащие ответственности за совершение налоговых правонарушений.  

20. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

21. Формы вины при совершении налогового правонарушения.  

22. Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового правонарушения. 

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения.  

23. Срок давности привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения.  



24. Налоговые санкции.  

25. Понятие и виды специальных налоговых режимов.  

26. Упрощенная система налогообложения.  

27. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности.  

28. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей.  

29. Выполнение международных договоров Российской Федерации по вопросам 

налогообложения и взаимной административной помощи по налоговым делам.  

30. Международно-правовое регулирование налоговых правоотношений.  

 

Критерии оценивания ответов студентов на вопросы дифференцированного зачета: 
1. Оценка «5» (отлично) выставляется при условии, если студент полно и правильно 

изложил теоретический вопрос, привел собственные примеры, правильно раскрывающие 

те или иные положения, сделал обоснованный вывод.  

2. Оценка «4» (хорошо) выставляется при условии, если студент (не допуская ошибок) 

правильно изложил теоретический вопрос, но недостаточно полно или допустил 

незначительные неточности, не искажающие суть понятий, теоретических положений, 

правовых норм. На заданные преподавателем уточняющие вопросы ответил правильно.  

3. Оценка «3» (удовлетворительно) выставляется при условии, если студент смог с 

помощью дополнительных вопросов воспроизвести основные положения темы, но не 

сумел привести соответствующие примеры или аргументы, подтверждающие те или иные 

положения.  

4. Оценка «2» (неудовлетворительно) выставляется при условии, если студент не 

раскрыл теоретический вопрос, на заданные преподавателем вопросы не смог дать 

удовлетворительный ответ.  

 

Таблица 9 – Примеры оценочных средств с ключами правильных ответов 

 

№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

УК-10  

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях 

жизнедеятельности 

1.  Задание 

закрыто

го типа 

Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа 

Обязательный, индивидуально 

безвозмездный платеж, который платят 

граждане и юридические лица путем 

отчуждения своих денежных средств с 

целью обеспечить деятельность 

государства и муниципалитетов 

финансами, — это определение: 

А) налога; 

Б) сбора; 

В) пошлины. 

А 1 

2.  Прочитайте текст, выберите один 
правильный вариант ответа 

Основной функцией налогообложения 

является: 

А) поощрительная; 

В 1 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

Б) внешнеэкономическая; 

В) фискальная. 

3.  Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа и 

напишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа 

Часть суммы налога, сбора или 

страхового взноса, которую 

налогоплательщик не заплатил в 

надлежащий срок, называется: 

А) пеней;  

Б) недоимкой; 

В) штрафом. 

Б 

Недоимка, в 

соответствии со  

ст. 11 НК РФ 

1 

4.  Прочитайте текст, выберите все 

правильные варианты ответов 

Обязанность по уплате налога 

прекращается: 

А) с предоставлением отсрочки по 

уплате налога налогоплательщику; 

Б) с момента удержания налога с 

дохода, выплачиваемого 

налогоплательщику налоговым агентом; 

В) с момента вынесения решения о 

списании безнадежного долга; 

Г) с вынесением решения налоговым 

органом о возврате излишне 

уплаченных средств; 

Д) с ликвидацией организации – 

налогоплательщика после проведения 

всех расчетов с бюджетной системой 

Российской Федерации 

Б, В, Д 1 

5.  Прочитайте приведенный ниже 

текст, каждое предложение которого 

обозначено определенной буквой. 
Определите, какие положения текста 

носят 

1. фактический характер 

2. характер оценочных суждений. 

Запишите под буквой, обозначающей 

положение, цифру, выражающую его 

характер. Получившуюся 

последовательность цифр запишите в 

виде ответа. 

А) В Европейском сообществе введена 

система полного информирования о 

неуплате налогов во всех странах 

сообщества.  

Б) Если вы не заплатили хоть какую-то 

мелочь в любой из этих стран, вам не 

А-1 

Б-1 

В-2 

Г-2 

3 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

дадут визу никуда в Европу.  

В) Каждый второй опрошенный 

россиянин утверждает, что это унижает 

человеческое достоинство.  

Г) На наш взгляд, нам необходимо 

присоединиться к европейской системе. 

6.  Задание 

открыто

го типа 

Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Одинокий отец, воспитывающий двух 

несовершеннолетних детей 7 и 10 лет, 

инвалид 2 группы, продал 

трехкомнатную квартиру, находящуюся 

в его собственности менее 3-х лет, за 

2000000 рублей.  

1. Какие налоговые вычеты ему 

положены? 

2. Посчитайте сумму налоговых 

вычетов. 

Если недвижимость 

находилась в 

собственности менее 

3-х лет, при ее 

продаже — нужно 

заплатить налог по 

ставке 13%. При этом, 

можно 

воспользоваться 

правом получения 

налогового вычета при 

продаже. 

Согласно ст. 220 НК 

РФ:  

Имущественный 

налоговый вычет, 

предусмотренный 

подпунктом 1 пункта 1 

настоящей статьи, 

предоставляется с 

учетом следующих 

особенностей: 

 имущественный 

налоговый вычет 

предоставляется в 

размере доходов, 

полученных 

налогоплательщиком 

в налоговом периоде 

от продажи жилых 

домов, квартир, 

комнат, включая 

приватизированные 

жилые помещения, 

дач, садовых 

домиков или 

земельных участков 

или доли (долей) в 

указанном 

имуществе, 

находившихся в 

собственности 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

налогоплательщика 

менее трех лет, не 

превышающем в 

целом 1 000 000 

рублей, а также в 

размере доходов, 

полученных в 

налоговом периоде 

от продажи иного 

имущества (за 

исключением 

ценных бумаг), 

находившегося в 

собственности 

налогоплательщика 

менее трех лет, не 

превышающем в 

целом 250 000 

рублей; 

Таким образом сумма 

налога составит: (2 000 

000 — 1 000 000) х 

13% = 130 000 руб. 

В отношении льгот, 

данным категориям по 

данном обязательству 

— льготы не 

предусмотрены. 

7.  Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

Налоговый орган принял решение о 

привлечении общественного 

объединения «В» к ответственности за 

нарушение срока подачи заявления о 

постановке на учет по месту 

нахождения обособленного 

подразделения. Однако 

налогоплательщик от уплаты штрафных 

санкций отказался, ссылаясь на наличие 

смягчающих вину обстоятельств, 

которыми, по его мнению, являются 

выполнение специфических социальных 

функций и неведение 

предпринимательской деятельности. 

Арбитражный суд первой инстанции 

признал указанные обстоятельства 

смягчающими вину и освободил 

организацию от ответственности. 

В соответствии со ст. 

114 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (НК РФ) 

мерой ответственности 

за совершение 

налогового 

правонарушения 

является налоговая 

санкция, 

установленная в виде 

штрафов в размерах, 

предусмотренных 

статьями главы 16 

настоящего Кодекса. 

При этом п. 3 ст. 114 

НК РФ установлено, 

что при наличии хотя 

бы одного 

смягчающего 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

Дайте правовую оценку ситуации. ответственность 

обстоятельства размер 

штрафа подлежит 

уменьшению не 

меньше чем в два раза 

по сравнению с 

размером, 

установленным 

соответствующей 

статьей главы 16 

настоящего Кодекса за 

совершение 

налогового 

правонарушения. 

Согласно п. 4 ст. 112 

НК РФ обстоятельства, 

смягчающие 

ответственность за 

совершение 

налогового 

правонарушения, 

устанавливаются 

судом и учитываются 

им при наложении 

санкций за налоговые 

правонарушения. 

Из вышеизложенного 

следует, что 

действующая редакция 

НК РФ предоставила 

право учитывать и 

применять 

смягчающие 

обстоятельства только 

суду. Налоговые 

органы при принятии 

решения о 

привлечении к 

налоговой 

ответственности в 

случае установления в 

ходе проверки 

обстоятельств 

совершения 

налогового 

правонарушения, 

которые могут быть 

расценены как 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

смягчающие, обязаны 

на основании п. 3 ст. 

101 НК РФ отразить их 

в принимаемом 

решении. Однако факт 

неотражения 

налоговыми органами 

в принимаемых 

решениях смягчающих 

ответственность 

обстоятельств не 

является препятствием 

для установления 

таких обстоятельств 

судом самостоятельно. 

Более того, из 

положений ст. 112 НК 

РФ следует, что суду 

вменено в обязанность 

при рассмотрении 

вопроса о привлечении 

лица к налоговой 

ответственности 

устанавливать факт 

наличия или 

отсутствия 

смягчающих 

ответственность 

обстоятельств. 

Президиум ВАС РФ в 

постановлениях, 

которыми отменялись 

судебные акты о 

привлечении лиц к 

налоговой 

ответственности, 

неоднократно 

указывал на 

обязанность суда при 

удовлетворении 

требований налоговых 

органов выяснять 

вопрос о наличии или 

отсутствии 

смягчающих 

ответственность 

обстоятельств. 

Таким образом если 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

налогоплательщик в 

суде доказал 

смягчающих вину 

обстоятельств, то 

решение суда 

правомерны и 

обоснованны. 

8.  Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

 

Налогоплательщик получил налоговое 

уведомление после наступления срока 

уплаты налога. В связи с этим налог был 

уплачен позднее установленного в 

законодательстве срока уплаты налога. 

Налоговый орган начислил 

налогоплательщику пеню в связи с 

несвоевременной уплатой налога. 

Налогоплательщик требование 

налогового органа оспорил, сославшись 

на то, что он не имел возможности 

уплатить налог в связи с 

несвоевременным получением 

налогового уведомления. Однако 

налоговый орган возразил, указав на то, 

что обязанность по уплате налога 

возникает с момента появления объекта 

налогообложения. 

Кто прав в возникшем споре? 

  
 

В соответствии с п. 2 

ст. 44 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

обязанность по уплате 

конкретного налога 

возлагается на 

налогоплательщика с 

момента 

возникновения 

установленных 

законодательством о 

налогах и сборах 

обстоятельств, 

предусматривающих 

уплату данного налога. 

В силу п. 4 ст. 57 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

в случае, когда расчет 

налоговой базы по 

налогу производится 

налоговым органом, 

обязанность по уплате 

налога возникает у 

налогоплательщика не 

ранее даты получения 

налогового 

уведомления. При 

этом уплатить налог 

налогоплательщик 

обязан в течение 

одного месяца со дня 

получения налогового 

уведомления, если 

более 

продолжительный 

период времени для 

уплаты налога не 

указан в этом 

уведомлении.[3] 

Согласно п. 1 ст. 1 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

Закона Российской 

Федерации от 

09.12.1991 N 2003-1 

«О налогах на 

имущество 

физических лиц» 

(далее - Закон) 

налогоплательщиками 

налога на имущество 

физических лиц 

признаются 

физические лица - 

собственники 

имущества, 

признаваемого 

объектом 

налогообложения. 

На основании ст. 5 

Закона исчисление 

суммы налога на 

имущество 

физических лиц 

производится 

налоговым органом. 

При этом платежные 

извещения об уплате 

налога на имущество 

физических лиц 

вручаются 

налогоплательщикам 

ежегодно не позднее 1 

августа (п. 8 ст. 5 

Закона). 

На основании 

изложенного 

обязанность по уплате 

налога на имущество 

физических лиц 

возникает у 

налогоплательщика 

лишь после получения 

платежного извещения 

об уплате данного 

налога. 

В данном споре прав 

налогоплательщик. 

9.  Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

 

Не производится 

взыскание налога с 

ссудных и бюджетных 

10 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

Назовите виды счетов, с которым не 

может производиться взыскание налога. 

счетов. Не 

производится 

взыскание налога с 

депозитного счета 

налогоплательщика 

или налогового агента, 

если не истек срок 

действия депозитного 

договора. При наличии 

указанного договора 

налоговый орган 

вправе дать банку 

поручение 

(распоряжение) на 

перечисление по 

истечении срока 

действия депозитного 

договора денежных 

средств с депозитного 

счета на расчетный 

(текущий) счет 

налогоплательщика 

или налогового агента, 

если к этому времени 

не будет исполнено 

направленное в этот 

банк поручение 

(распоряжение) 

налогового органа на 

перечисление налога. 

10.  Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

 

Налоговый орган принял решение о 

взыскании налога за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика - 

индивидуального предпринимателя и 

направил в банк инкассовое поручение. 

Индивидуальный предприниматель 

оспорил указанное решение, 

сославшись на то, что в соответствии со 

ст. 35 Конституции РФ никто не может 

быть лишен своего имущества иначе как 

по решению суда. 

Кто прав в возникшем споре? 

 

В соответствии со ст. 

46 Налогового кодекса 

РФ в случае неуплаты 

или неполной уплаты 

налога в 

установленный срок 

обязанность по уплате 

налога исполняется 

принудительно путем 

обращения взыскания 

на денежные средства 

налогоплательщика на 

счетах в банках. 

При этом взыскание 

налога производится 

по решению 

налогового органа 

путем направления в 

банк, в котором 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

открыты счета 

налогоплательщика, 

инкассового 

поручения 

(распоряжения) на 

списание и 

перечисление в 

соответствующие 

бюджеты 

(внебюджетные 

фонды) необходимых 

денежных средств со 

счетов 

налогоплательщика. 

Решение о взыскании 

принимается после 

истечения срока, 

установленного для 

исполнения 

обязанности по уплате 

налога, но не позднее 

60 дней после 

истечения срока 

исполнения 

требования об уплате 

налога. Решение 

доводится до сведения 

налогоплательщика в 

срок не позднее пяти 

дней после его 

вынесения. 

Таким образом, НК РФ 

не устанавливает срок 

направления в банк 

инкассового 

поручения и не 

определяет 

последствия 

направления такого 

поручения позднее 

даты вынесения 

решения о взыскании. 

Следовательно, 

действия налогового 

органа правомерны. 

11.  Задание 

закрыто

го/откр

ытого 

Прочитайте текст, выберите один 
правильный вариант ответа 

Основной функцией налогообложения 

является: 

В 1 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

типа А) поощрительная; 

Б) внешнеэкономическая; 

В) фискальная. 

12.   Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

 

Назовите виды счетов, с которым не 

может производиться взыскание налога. 

Не производится 

взыскание налога с 

ссудных и бюджетных 

счетов. Не 

производится 

взыскание налога с 

депозитного счета 

налогоплательщика 

или налогового агента, 

если не истек срок 

действия депозитного 

договора. При наличии 

указанного договора 

налоговый орган 

вправе дать банку 

поручение 

(распоряжение) на 

перечисление по 

истечении срока 

действия депозитного 

договора денежных 

средств с депозитного 

счета на расчетный 

(текущий) счет 

налогоплательщика 

или налогового агента, 

если к этому времени 

не будет исполнено 

направленное в этот 

банк поручение 

(распоряжение) 

налогового органа на 

перечисление налога. 

10 

ОПК-3 

Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках поставленной задачи 

1. Задание 

закрыто

го типа 

Прочитайте текст, выберите один 
правильный вариант ответа 

Льготная ставка для земель, 

используемых в сельскохозяйственном 

производстве и занятых жилым фондом, 

устанавливается в размере: 

А) не менее 0,3 и 1,5 процентов для 

других категорий земель; 

Б) не менее 0,1 н 2 процентов для 

других категорий земель;  

В) не более 0,5 и 1,3 процентов для 

Г 1 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

других категорий земель; 

Г) не более 0,3 н 1,5 процентов для 

других категорий земель. 

2. Прочитайте текст, выберите один 
правильный вариант ответа 

Налоговая ставка в размере 35 

процентов установлена в отношении: 

А) дивидендов; 

 Б) выигрышей и призов, получаемых в 

рекламных конкурсах; 

В) доходов, получаемых физическими 

лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами РФ 

доходов от продажи имущества. 

Б 1 

3. Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа и 

напишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа 

Ставка налога — это: 

А) величина налоговых начислений на 

единицу измерения налоговой базы; 

Б) установленный государством размер 

налога за вычетом налоговых льгот; 

В) сумма денег, которую платит 

налогоплательщик, за вычетом 

налоговых льгот; 

Г) установленный государством размер 

налога. 

А 

величина налоговых 

начислений на 

единицу измерения 

налоговой базы, в 

соответствии со  

ст. 53 НК РФ 

1 

4. Прочитайте текст, выберите все 

правильные варианты ответов 

Инвестиционный налоговый кредит 

может быть предоставлен: 

А) по налогу на прибыль организации; 

Б) по местным налогам; 

В) нет правильного ответа; 

Г) по федеральным налогам; 

Д) по региональным налогам. 

А, Б, Д 1 

5 Соотнесите названия функций 

налогов и их содержание. 

Функция: 

9. Стимулирующая 

10. Перераспределительная 

11. Фискальная  

12. Регулирующая 

Содержание: 

А) Изменяя налоговые ставки, 

условия налогообложения, вводя 

льготы и штрафы, органы власти 

создают условия, которые 

1 - Б 

2 - В 

3 - Г 

4 - А 

1 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

регулируют экономические процессы 

(деловую активность); 

Б) С помощью налогов государство 

поощряет такие экономические 

процессы, которые необходимы и 

выгодны обществу; 

В) Налоги перераспределяют через 

госбюджет финансы средства   от 

налогоплательщиков к пенсионерам, 

малообеспеченным; 

Г) Налоги покрывают расходы на 

содержание государственного аппарата, 

обороны. 
6. Задание 

открыто

го типа 

Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

ООО «Промторг», зарегистрированное 

в Московской области, 

поставило оборудование ООО 

«Торгпром», зарегистрированное 

в Архангельской области. В 

соответствии с условиями договора 

бригада монтажников ООО «Промторг» 

в течение трех месяцев осуществляла 

работы по монтажу оборудования на 

предприятии ООО «Торгпром» по месту 

его нахождения. Налоговый орган 

полагает, что у ООО «Промторг» 

возникло территориально обособленное 

подразделение в Архангельской 

области, в связи с чем ряд налоговых 

платежей ООО «Промторг» подлежит 

уплате в бюджет муниципального 

образования, на территории которого 

велись монтажные работы. 

Правомерны ли требования налогового 

органа? 

 

Нет, не правомерны. 

Обособленное 

подразделение 

организации - любое 

территориально 

обособленное от нее 

подразделение, по 

месту нахождения 

которого оборудованы 

стационарные рабочие 

места. Признание 

обособленного 

подразделения 

организации таковым 

производится 

независимо от того, 

отражено или не 

отражено его создание 

в учредительных или 

иных организационно-

распорядительных 

документах 

организации, и от 

полномочий, 

которыми наделяется 

указанное 

подразделение. При 

этом рабочее место 

считается 

стационарным, если 

оно создается на срок 

более одного месяца; 

ст. 11, «Налоговый 

кодекс Российской 

Федерации. 

10 

7. Прочитайте текст и напишите Не надо никому 10 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

развернутый ответ 

ООО «Аудит» в соответствии с 

договором, заключенным с польской 

компанией, не осуществляющей 

деятельность на территории Российской 

Федерации, провело консультации по 

вопросам налогообложения. Возникает 

ли обязанность уплачивать НДС и у 

какого лица? 

платить НДС, т.к. там 

не задействованы 

никакие объекты 

налогооблажения. 

(расчеты по НДС) т.к 

не на территории РФ. 

8. Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Мебельный магазин реализовал 

следующие товары: 

1)диваны – на сумму 800 000 р.; 

2)обеденные столы – на сумму 600 000 

р.; 

3)детские кровати – на сумму 100 000 р. 

(все суммы без НДС). 

Определить сумму НДС, начисленного 

по указанным операциям. 

 

 1 и 2=18% 

3=10% (ст. 164 п. 2-

10% за товары, в том 

числе детские кровати) 

НДС = цена 

реализации • %ст. 

∑НДС= 800000 • 

0.18=144000 

∑НДС= 600000 • 0.18 

=108000 

∑НДС= 100000 • 0.1= 

10000 

15 

9. Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Работница организации Ковалева А. Н., 

до февраля 2021 года не состоящая в 

зарегистрированном браке (вдова), 

содержит 12-летнего ребенка. 

Ежемесячный доход сотрудницы за 

период с января по май 2021 года 

составлял 20 000 рублей. 17 февраля 

2021 года был зарегистрирован 

повторный брак сотрудницы. Требуется 

рассчитать сумму налога на доходы 

физлица за указанный период. 

До момента 

регистрации 

повторного брака 

сотрудница имела 

право на двойной 

налоговый вычет на 

ребенка. С марта 2021 

года это правило 

перестало действовать, 

т.к. сотрудница вышла 

замуж (подп. 4 п. 1 ст. 

218 НК РФ), и вычет 

на ребенка Ковалевой 

А. Н. далее должен 

предоставляться в 

одинарном размере. 

Сумму налога за 

период с января по май 

2021 года следует 

рассчитывать так: 

 НДФЛ за январь = (20 

000 – (1 400 × 2)) × 

0,13 = 2 236 рублей. 

 НДФЛ за февраль = 

(20 000 – (1 400 × 2)) × 

0,13 = 2 236 рублей. 

 НДФЛ за март = (20 

000 – 1 400) × 0,13 = 2 

20 

https://nalog-nalog.ru/away/?req=doc&base=LAW&n=357304&dst=100003&date=13.10.2020&demo=1&link_id=79187cc0e947678ebde341578cb757806456ce8d


№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

418 рублей. 

 НДФЛ за апрель = (20 

000 – 1 400) × 0,13 = 2 

418 рублей. 

 НДФЛ за май = (20 000 

– 1 400) × 0,13 = 2 418 

рублей. 

А всего за указанный 

период сумма 

начисленного налога с 

дохода Ковалевой А. 

Н. составит 2 236 + 2 

236 + 2 418 + 2 418 + 2 

418 = 11 726 рублей. 

10. Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Семенов С. В. продал дом с 

прилегающим земельным участком и 

гараж. Доход, полученный в результате 

продажи дома, составил 2 400 000 

рублей. Продажа гаража принесла 170 

000 руб. 

Сделки по продаже недвижимости 

правильно оформлены, период владения 

подтвержден документально, однако 

отсутствуют документы, 

подтверждающие фактические расходы 

на приобретение продаваемых объектов. 

Требуется рассчитать размер вычетов, 

базу налогообложения и сумму НДФЛ 

для двух разных случаев, если: 

1. объекты недвижимости находились в 

собственности Семенова С. В. более 5 

лет; 

2. указанным имуществом Семенов С. В. 

владел 2 года. 

 

1. Если продаваемый 

объект недвижимости 

находился в 

собственности 

плательщика НДФЛ 

более 3 лет (а для 

объектов, полученных 

в собственность с 2016 

года, — более 5 лет), 

то на полученный от 

его продажи доход 

налог не начисляется 

(п. 17.1 ст. 217 НК РФ, 

п. 4 ст. 229 НК РФ). 

Таким образом, НДФЛ 

по первому варианту 

нашей задачи 

определять нет 

необходимости. 

2. По условиям 

второго варианта 

задачи общий доход 

Семенова С. В. 

составит: 2 400 000 + 

170 000 = 2 570 000 

рублей. 

Сумма 

имущественного 

налогового вычета, 

согласно подп. 1 п. 2 

ст. 220 НК РФ, будет 

равна 1 000 000 + 170 

000 = 1 170 000 

рублей. 

НДФЛ с доходов от 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

продажи имущества, 

которым Семенов С. 

В. владел 2 года, будет 

равен: 

(2 570 000 – 1 170 000) 

× 0,13 = 1 400 000 × 

0,13 = 182 000 рублей. 

 Задание 

закрыто

го/откр

ытого 

типа 

Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа 

Налоговая ставка в размере 35 

процентов установлена в отношении: 

А) дивидендов; 

 Б) выигрышей и призов, получаемых в 

рекламных конкурсах; 

В) доходов, получаемых физическими 

лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами РФ 

доходов от продажи имущества. 

Б 1 

  Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Мебельный магазин реализовал 

следующие товары: 

1)диваны – на сумму 800 000 р.; 

2)обеденные столы – на сумму 600 000 

р.; 

3)детские кровати – на сумму 100 000 р. 

(все суммы без НДС). 

Определить сумму НДС, начисленного 

по указанным операциям. 

 

 1 и 2=18% 

3=10% (ст. 164 п. 2-

10% за товары, в том 

числе детские кровати) 

НДС = цена 

реализации • %ст. 

∑НДС= 800000 • 

0.18=144000 

∑НДС= 600000 • 0.18 

=108000 

∑НДС= 100000 • 0.1= 

10000 

15 

ПК-2 

Способен квалифицированно применять правовые нормы в конкретных сферах юридической 

деятельности, правильно и полно отражать ее результаты в юридической и иной официальной 

документации 

1. Задание 

закрыто

го типа 

 Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа 

Если налогоплательщик уплатил 

необходимую сумму налога позднее 

установленного законом срока, он:  

А) обязан уплатить пеню; 

Б) обязан привести поручителя, 

который по договору возьмет на себя 

обязательство выплачивать налоги за 

налогоплательщика в случае 

последующих пропусков указанных 

сроков; 

В) вправе не уплачивать пеню, если 

предоставит в налоговый орган 

квитанции об оплате налога.  

А 1 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

2. Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа 

По налоговому законодательству РФ 

физические лица считаются 

резидентами, если они находятся на 

территории РФ более: 

А) 183 суток в календарном году; 

Б) 183 суток; 

В) 93 суток в календарном году; 

Г) 93 суток. 

А 1 

3. Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа и 

напишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

Местные налоги обязательны к уплате 

на территории: 

А) соответствующих субъектов РФ; 

Б) единого экономического 

пространства; 

В) соответствующих муниципальных 

образований; 

Г) включенной в состав Российской 

Федерации; 

В 

соответствующих 

муниципальных 

образований, в 

соответствии со  

ст. 12 НК РФ 

1 

4. Прочитайте текст, выберите все 

правильные варианты ответов 

К источникам налогового права 

относятся: 

А. Конституция РФ 

Б. Трудовой кодекс РФ 

В. Закон субъекта РФ о введении 

регионального налога 

Г. Гражданский кодекс РФ 

Д. Федеральный закон о введении 

части второй Налогового кодекса РФ 

А, В, Д 1 

5. Установите соответствие между 

термином и его определением. 
Термин 

А) налоги 

Б) доход 

В) налоговая декларация 

Г) льгота 

 

Определение 

1) заявление налогоплательщика, 

представляемое в налоговый орган, о 

полученных им доходах за определенный 

период, о налоговых скидках и льготах, 

которые он имеет 

2) материальные ценности, полученные 

законным способом 

А-4 

Б-2 

В-1  

Г-3 

3 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 
3) скидка, предоставление преимуществ 

кому-либо, полное или частичное 

освобождение от выполнения 

установленных правил, обязанностей, или 

облегчение условий их выполнения 

4) обязательные платежи, взимаемые 

государством с физических и юридических 

лиц 

6. Задание

открыто

го типа 

Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

Учреждение УЕ-394/17 обратилось в 

территориальный налоговый орган с 

просьбой предоставить рассрочку по 

налогу на имущество организации и 

земельного налога. Рассрочку УЕ-394/17 

просило предоставить в связи с 

отсутствием из федерального бюджета в 

течение трех месяцев текущего года. 

Возможно ли предоставление рассрочки 

УЕ-394/17 по вышеуказанным 

основаниям? 

Проанализируйте данную ситуацию с то

чки зрения налогового законодательства

. 

На основании п. 1. 

ст.61 НК РФ, 

изменением срока 

уплаты налога и сбора 

признается перенос 

установленного срока 

уплаты налога и сбора 

на более поздний срок. 

В соответствии с 

п.3.ст. 61, изменение 

срока уплаты налога и 

сбора осуществляется 

в форме отсрочки, 

рассрочки, 

инвестиционного 

налогового кредита. 

Лицо, претендующее 

на изменение срока 

уплаты налога и (или) 

сбора (далее в 

настоящей главе - 

заинтересованное 

лицо), вправе 

одновременно с 

заявлением о 

предоставлении 

отсрочки или 

рассрочки по уплате 

налога и (или) сбора 

подать заявление о 

предоставлении 

инвестиционного 

налогового кредита. 

При рассмотрении 

заявления 

заинтересованного 

лица о предоставлении 

ему отсрочки или 

рассрочки по уплате 

налога и (или) сбора и 

заявления о 

предоставлении 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

инвестиционного 

налогового кредита 

орган, 

уполномоченный 

принимать решения об 

изменении сроков 

уплаты налогов и 

сборов, вправе 

предложить 

указанному лицу 

предусмотренные 

главой 9 иные условия 

предоставления 

отсрочки или 

рассрочки по уплате 

налога и (или) сбора и 

инвестиционного 

налогового кредита, 

которые принимаются 

по согласованию с 

заинтересованным 

лицом. 

Таким образом, 

изменение срока 

уплаты налога и сбора 

не отменяет 

существующей и не 

создает новой 

обязанности по уплате 

налога и сбора. 

7. Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

ООО «Лира» платежными поручениями 

поручило банку перечислить 

установленные платежи в виде налогов 

и сборов в бюджеты различных 

уровней. Но в связи с текущим 

ремонтом операционных помещений 

платежные поручения были исполнены 

только по истечении 10 дней. 

Определите вид ответственности. 

Проанализируйте данную ситуацию по 

элементам состава правонарушения. 

 

В соответствии со ст. 

133. НК РФ, 

нарушение банком 

установленного НК РФ 

срока исполнения 

поручения 

налогоплательщика 

(плательщика сбора) 

или налогового агента, 

местной 

администрации или 

организации 

федеральной почтовой 

связи о перечислении 

налога (сбора), 

авансового платежа, 

пеней, штрафа влечет 

взыскание штрафа в 

размере одной 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

стопятидесятой ставки 

рефинансирования 

Центрального банка 

Российской 

Федерации, но не 

более 0,2 процента за 

каждый календарный 

день просрочки. 

Проанализируем 

правонарушение по 

составу: 

Общим 

объектом налогового 

правонарушения явля

ются охраняемые 

законом публичные 

финансовые интересы 

(имущественные 

блага), которым 

совершенным налогов

ым 

правонарушением при

чиняется вред. 

Объектом является 

общественные 

интересы, 

направленные против 

исполнения доходной 

части бюджета. 

Объективную 

сторону правонарушен

ия образуют само 

противоправное 

деяние, его вредные 

последствия и 

причинная связь 

между ними. 

Объективная сторона- 

совокупность 

признаков, 

характеризующих 

внешнее проявление 

противоправного 

поведения и может 

выражаться путем 

действия либо 

бездействия, 

поскольку 

посредством этих 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

действий нарушается 

законодательство о 

налогах и сборах. 

В соответствии со ст. 

107 НК РФ, 

субъектом налогового 

правонарушения, т. е. 

лицом, совершившим 

его и подлежащим 

налоговой 

ответственности, 

может быть, как 

физическое лицо, так и 

организация, в нашем 

случае это банк. 

Субъективная 

сторона налогового 

правонарушения - это 

психологическое 

отношение лица к 

совершаемому 

им правонарушению (д

ействию или 

бездействию) и его 

возможным 

последствиям в форме 

умысла или 

неосторожности. В 

нашем случае это 

умысел либо 

неосторожность. 

8. Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

Физическое лицо, заключившее договор 

добровольного долгосрочного 

страхования жизни сроком на 5 лет, 

изменяет срок действия договора в 

сторону уменьшения срока его 

действия. Обязана ли страховая 

компания при наступлении страхового 

случая с выплаченных страхователю 

страховых сумм, превышающих сумму 

внесенных им страховых взносов 

удержать налог по ставке 13 %. 

Страховая 

компания должна 

удерживать налог по 

ставке 35 % Т.к. в 

Налоговом кодексе РФ 

Статья 213. 

Особенности 

определения 

налоговой базы по 

договорам страхования 

и договорам 

негосударственного 

пенсионного 

обеспечения, сказано, 

что суммы страховых 

выплат по договорам 

добровольного 

долгосрочного 

15 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

страхования жизни, 

заключенным на срок 

менее пяти лет, не 

учитываются при 

определении 

налоговой базы, если 

суммы страховых 

выплат не превышают 

сумм внесенных 

физическими лицами 

страховых взносов, 

увеличенных на 

сумму, рассчитанную 

исходя из 

действующей ставки 

рефинансирования 

Центрального банка 

Российской Федерации 

на дату заключения 

указанных договоров. 

В противном случае 

разница между 

указанными суммами 

учитывается при 

определении 

налоговой базы и 

подлежит 

налогообложению у 

источника выплаты по 

налоговой ставке, 

предусмотренной 

пунктом 2 статьи 224 

настоящего Кодекса. 

Налоговая ставка 

устанавливается в 

размере 35 процентов 

в отношении 

следующих доходов: 

страховых выплат по 

договорам 

добровольного 

страхования в части 

превышения размеров, 

указанных в пункте 2 

статьи 213 настоящего 

Кодекса 

Ответ: с физического 

лица должен быть 

удержан налог по 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

ставке 35 % с выпла-

ченных страхователю 

страховых сумм, 

превышающих сумму 

внесенных им 

страховых взносов. 

9. Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Организация с полученного дохода в 

размере 100000 руб. уплатила налог на 

прибыль по ставке 38 %. Количество 

акций, на которые начисляются 

дивиденды, составляет 6200 шт. 

Определить сумму выплаты 

физическому лицу, имеющему 50 акций. 

СУММА НАЛОГА: 

100000 РУБ. × 38 % = 

38000 РУБ. 

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ 

ОРГАНИЗАЦИИ: 100000 

РУБ. – 38000 РУБ. = 

62000 РУБ. 

СУММА ВЫПЛАТЫ ЗА 

ОДНУ АКЦИЮ: 62000 

РУБ. ÷ 6200 ШТ. = 10 

РУБ. 

СУММА ВЫПЛАТЫ 

ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, 

ИМЕЮЩЕМУ 50 АКЦИЙ: 

50 АКЦИЙ × 10 РУБ. = 

500 РУБ. 

ОТВЕТ: СУММА 

ВЫПЛАТЫ 

ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, 

ИМЕЮЩЕМУ 50 АКЦИЙ 

СОСТАВЛЯЕТ 500 

РУБЛЕЙ. 

15 

10. Прочитайте текст, решите задачу, 

запишите расчеты и решение задачи  

Гражданин Сидоров продает комнату, 

сроком владения менее 3-х лет за 800 

тыс. руб. Документов, подтверждающих 

факт приобретения, нет. Какова будет 

налоговая база для исчисления налога 

для гражданина Сидорова? Какова 

будет сумма налога? 

2 000 тыс. руб. – 

максимальная сумма 

налогового вычета, на 

который может быть 

уменьшен доход, 

полученный при 

продаже жилых домов, 

квартир, комнат, дач, 

садовых домиков, 

земельных участков, а 

также долей в 

указанном имуществе; 

Налоговая база: 800 

000-800 000 = 0 руб. 

Сумма налога: 0*13% 

= 0 руб. – сумма 

налога. 

15 

1 Задание 

закрыто

го- 

открыто

Прочитайте текст, выберите один 

правильный вариант ответа 

Льготная ставка для земель, 

используемых в сельскохозяйственном 

Г 

 

 

 

20 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

го типа производстве и занятых жилым фондом, 

устанавливается в размере: 

А) не менее 0,3 и 1,5 процентов для 

других категорий земель; 

Б) не менее 0,1 н 2 процентов для 

других категорий земель;  

В) не более 0,5 и 1,3 процентов для 

других категорий земель; 

Г) не более 0,3 н 1,5 процентов для 

других категорий земель. 

Прочитайте текст и напишите 

развернутый ответ 

Физическое лицо, заключившее договор 

добровольного долгосрочного 

страхования жизни сроком на 5 лет, 

изменяет срок действия договора в 

сторону уменьшения срока его 

действия. Обязана ли страховая 

компания при наступлении страхового 

случая с выплаченных страхователю 

страховых сумм, превышающих сумму 

внесенных им страховых взносов 

удержать налог по ставке 13 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Страховая 

компания должна 

удерживать налог по 

ставке 35 % Т.к. в 

Налоговом кодексе РФ 

Статья 213. 

Особенности 

определения 

налоговой базы по 

договорам страхования 

и договорам 

негосударственного 

пенсионного 

обеспечения, сказано, 

что суммы страховых 

выплат по договорам 

добровольного 

долгосрочного 

страхования жизни, 

заключенным на срок 

менее пяти лет, не 

учитываются при 

определении 

налоговой базы, если 

суммы страховых 

выплат не превышают 

сумм внесенных 

физическими лицами 

страховых взносов, 

увеличенных на 

сумму, рассчитанную 

исходя из 

действующей ставки 

рефинансирования 

Центрального банка 

Российской Федерации 

на дату заключения 

указанных договоров. 



№ 

п/п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполнения 

(в минутах) 

В противном случае 

разница между 

указанными суммами 

учитывается при 

определении 

налоговой базы и 

подлежит 

налогообложению у 

источника выплаты по 

налоговой ставке, 

предусмотренной 

пунктом 2 статьи 224 

настоящего Кодекса. 

Налоговая ставка 

устанавливается в 

размере 35 процентов 

в отношении 

следующих доходов: 

страховых выплат по 

договорам 

добровольного 

страхования в части 

превышения размеров, 

указанных в пункте 2 

статьи 213 настоящего 

Кодекса 

Ответ: с физического 

лица должен быть 

удержан налог по 

ставке 35 % с выпла-

ченных страхователю 

страховых сумм, 

превышающих сумму 

внесенных им 

страховых взносов. 

 

7.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

результатов обучения по дисциплине (модулю) 

 

Таблица 10 – Технологическая карта рейтинговых баллов по дисциплине (модулю) 

 

I семестр 

№ п/п Контролируемые 

мероприятия 

Количество 

мероприятий/ 

баллы 

Максимальное 

количество 

баллов 

Срок 

предоставлен

ия 

Основной блок 



 
 

1. 

 
 

Посещение занятий 

18 часов 
лекционных 

занятий / 0,1 

балла 
за занятие 

 
 

1,8 

 
 

по 

расписанию 

 
 

2. 

 
Активность студента на 

занятии 

18 часов 
лекционных 

занятий / 0,4 

балла 
за занятие 

 
 

7,2 

 
 

по 

расписанию 

3. 
Выступления на 

семинарских занятиях: 

   

 

 

 

 

 

 
по расписанию 

 
3.1. 

 
полный ответ по вопросу 

18 часов 

практических 

занятий / 1 
балл 

 
18 

 
3.2. 

 

доклад (сообщение) по 

дополнительной теме 

18 часов 

практических 

занятий / 0,5 

балла 

 
9 

 
3.3. 

 
дополнение 

18 часов 

практических 

занятий / 0,5 
балла 

 
9 

 

 

 

 

 

 
 

4. 

Тестирование по темам: 

«История возникновения 

налогового права. Понятие, 

предмет, метод и система 

налогового права», 

«Источники налогового 

права», «Понятие и 

основные функции 

налога», «Налоговые 

правоотношения», 

«Правовой статус 

субъектов налоговых 

правоотношений», 

«Правовой статус органов 

налогового контроля», 
«Налоговый контроль и 
налоговый учет». 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 тем / 5 

баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

по 

расписанию 

 
5. 

Контроль теоретических и 

практических знаний на 

семинарских 
(практических) занятиях: 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

5.1. 

Рейтинговая контрольная 

работа по темам: 

«История возникновения 

налогового права. Понятие, 

предмет, метод и система 

налогового права», 

«Источники налогового 

права», «Понятие и 

основные функции 

налога», «Налоговые 

правоотношения», 

«Правовой статус 

субъектов налоговых 

правоотношений», 

«Правовой статус органов 

налогового контроля», 

«Налоговый контроль и 

налоговый учет», «Защита 

прав и законных интересов 

налогоплательщиков». 

 

 

 

 
2 

теоретических 

вопроса и 1 

практическая 

ситуация /2 

балла за 

теоретический 

вопрос и 2 

балла за 

практическую 

ситуацию 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

по 

расписанию 

6. 
Контроль творческой 
самостоятельной работы: 

   

 

 

6.1. 

Выполнение реферата по 

теме «Исторические 

особенности 

возникновения 

представлений о 

налоговом 

законодательстве» 

 

 
1 реферат / 1 

балл 

 

 

1 

 

 

по 

расписанию 

Промежуточный контроль: 90  

 

Дополнительный блок 

 
7. 

 
Зачет 

1 
теоретический 

вопрос / 10 
баллов 

 
10 

 
по 

расписанию 

Итого: 100  

 

II семестр 

№ п/п Контролируемые 

мероприятия 

Количество 

мероприятий/ 

баллы 

Максимальн

ое 

количество 

баллов 

Срок 

предоставления 

 

Основной блок 



 
 

1. 

 
 

Посещение занятий 

18 часов 
лекционных 

занятий / 0,25 

балла 
за занятие 

 
 

4,5 

 
 

по 

расписанию 

 
 

2. 

 
Активность студента на 

занятии 

18 часов 

лекционных 

занятий / 0,25 

балла 
за занятие 

 
 

4,5 

 
 

по 

расписанию 

 

3. 
Выступления на 

практических 

(семинарских) занятиях: 

   

 

 

 

 

по расписанию 

 
3.1. 

 
полный ответ по вопросу 

18 часов 

практических 

занятий / 1 
балл 

 
18 

 
3.2. 

 
дополнение по вопросу 

18 часов 

практических 

занятий / 0,5 
балла 

 
9 

 
3.3. 

 

презентация материалов 

выступления 

18 часов 

практических 

занятий / 0,5 

балла 

 
9 

 

 
 

4. 

Тестирование по темам: 
«Федеральные налоги и 

сборы», «Региональные 

налоги и сборы», «Местные 

налоги и сборы», 

 
1 тема / 5 

балла 

 
 

35 

 
 

по 

расписанию 

 «Налоговые 

правонарушения», 

«Ответственность за 

налоговые 

правонарушения», 

«Особенности 

налогообложения для 

отдельных видов 

деятельности». 

   

 
5. 

Контроль теоретических и 

практических знаний на 

семинарских 

(практических) занятиях: 

   



 

 

 

 

 

 

 

 
5.1 

Рейтинговая контрольная 

работа № 1 по темам: 

«Федеральные налоги и 

сборы», «Региональные 

налоги и сборы», «Местные 

налоги и сборы», 

«Налоговые 

правонарушения», 

«Ответственность за 

налоговые 

правонарушения», 

«Особенности 

налогообложения для 

отдельных видов 

деятельности». 

 

 

 

2 

теоретических 

вопроса и 1 

практическая 

ситуация / 3 

балл за 

теоретический 

вопрос и 4 

балла за 

практическую 

ситуацию 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 
по 

расписанию 

 

Промежуточный контроль: 

 

90 

 

 

Дополнительный блок 

 

 

 

 
6. 

 

 

 

Дифференцированный 

зачет 

1 
теоретический 

вопроса и 1 

практическая 

ситуация / 5 

баллов за 

теоретический 

вопрос и 5 

баллов за 
практическую 

 

 

 

 
10 

 

 

 

 
по 

расписанию 



 
 

  ситуаци
ю 

  

 

Итого: 

 

100 

 

ТАБЛИЦА «НАЧИСЛЕНИЕ БОНУСОВ» 

Показатель Баллы 

Отсутствие пропусков лекции (посетил все лекции) + 3 

Отсутствие пропусков практических занятий + 3 

Активная работа студента на занятии, существенный вклад студента 

на занятии 
+ 2 

Участие с докладами на научных конференциях: 

-внутривузовской 

- городской 

-областной 

- региональной 

- международной 

 
+ 2 

+ 3 

+ 4 

+ 5 

+ 6 

Участие в конкурсах научно-исследовательских работ: 
-внутривузовской 

- городской 

-областной 

- региональной 

- международной 

 
+ 2 

+ 3 

+ 4 
+ 5 

+ 6 

ТАБЛИЦА «СИСТЕМА ШТРАФОВ» 

Показатель Баллы 

Опоздание (два и более) -2 

Не готов к практической части занятия -3 

Нарушение учебной дисциплины -2 

Пропуски лекций без уважительных причин (за одну лекцию) -2 

Пропуск занятий без уважительной причины (за одно занятие) -2 

Нарушение правил техники безопасности -1 

 

Таблица 12 – Шкала перевода рейтинговых баллов в итоговую оценку за семестр 

по дисциплине (модулю) 

Сумма баллов Оценка по 4-балльной шкале  

90–100 5 (отлично) 

Зачтено 

85–89 

4 (хорошо) 75–84 

70–74 

65–69 
3 (удовлетворительно) 

60–64 

Ниже 60 2 (неудовлетворительно) Не зачтено 
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8. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

8.1. Основная литература 

1. Ручкина Г.Ф. Налоговое право: учебник / Отв. ред. Г.Ф. Ручкина, М.Ю. Березин. - 

Москва: Проспект, 2021. - 800 с. - ISBN 978-5-392-34049-1. - Текст: электронный // ЭБС 

«Консультант студента»: [сайт]. - URL : 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392340491.html. 

2. Козырин А. Н. Налоговое право: учебник для бакалавриата / А. Н. Козырин. - Москва: 

Высшая школа экономики, 2021. - 489 с. - ISBN 978-5-7598-2210-3. - Текс: электронный // 

ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785759822103.html  

3. Станкевич, Г. В. Налоговое право: учебное пособие / Г. В. Станкевич, О. Н. Амвросова 

и др. - Москва: Проспект, 2022. - 152 с. - ISBN 978-5-392-36617-0. - Текст: электронный // 

ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392366170.html 

4. Тедеев, А. А. Налоговое право России (в схемах, вопросах и ответах): учебное пособие / 

А. А. Тедеев. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва: Проспект, 2023. - 232 с. - ISBN 978-5-

392-39025-0. - Текст: электронный // ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392390250.html 

8.2. Дополнительная литература 

1. Дементьев И.В. Налоговое правоприменение: монография / И.В. Дементьев; под науч. 

ред. М.В. Сенцовой (Карасевой). - Москва: Проспект, 2023. - 120 с. - ISBN 978-5-392-

36987-4. - Текст: электронный // ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392369874.html 

2. Пустовалов Е.В. Правовые проблемы защиты прав налогоплательщиков в рамках 

процедур обмена налоговой информацией в государствах БРИКС (на основе анализа 

правовых систем России, Индии и ЮАР). Том 4: монография / Е.В. Пустовалов; под науч. 

ред. Д.В. Винницкого. - Москва: Юстицинформ, 2023. - 256 с. (Избранные труды 

Института права БРИКС) - ISBN 978-5-7205-1937-7. - Текст: электронный // ЭБС 

«Консультант студента»: [сайт]. - URL : 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785720519377.html  

3. Косаренко Н.Н. Налоговое право: учебно-методический комплекс / Косаренко Н.Н. - 4-е 

изд., стер. - Москва: ФЛИНТА, 2021. - 184 с. - ISBN 978-5-9765-1095-1. - Текст: 

электронный // ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN97859765109510921.html 

4. Цинделиани И.А. Налоговое право в судебной практике Верховного Суда Российской 

Федерации: учебное пособие / И.А. Цинделиани, Е.Г. Васильева, Ж.Г. Попкова; под ред. 

И.А. Цинделиани. - Москва: Проспект, 2021. - 656 с. - ISBN 978-5-392-34195-5. - Текст: 

электронный // ЭБС «Консультант студента»: [сайт]. - URL: 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392341955.html  

 

8.3. Интернет-ресурсы, необходимые для освоения дисциплины (модуля) 

 

Перечень электронно-библиотечных систем (ЭБС) 

на 2025–2026 учебный год 
 

Наименование ЭБС 

Цифровой образовательный ресурс IPRsmart: 

- ЭОР № 1 – программа для ЭВМ «Автоматизированная система управления цифровой 

библиотекой IPRsmart»; 

- ЭОР № 2 – электронно-образовательный ресурс для иностранных студентов 

https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392340491.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392366170.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392369874.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785720519377.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN97859765109510921.html
https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392341955.html
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Наименование ЭБС 

«РУССКИЙ КАК ИНОСТРАННЫЙ» 

www.iprbookshop.ru 

Электронно-библиотечная система BOOK.ru 

https://book.ru  

Образовательная платформа ЮРАЙТ,  

https://urait.ru/ 

Электронная библиотека «Астраханский государственный университет» 

собственной генерации на платформе ЭБС «Электронный Читальный зал – 

БиблиоТех» 

https://biblio.asu.edu.ru 

Учѐтная запись образовательного портала АГУ 

Электронно-библиотечная система (ЭБС) ООО «Политехресурс» «Консультант 

студента» 

Многопрофильный образовательный ресурс «Консультант студента» является 

электронной библиотечной системой, предоставляющей доступ через Интернет к 

учебной литературе и дополнительным материалам, приобретѐнным на основании 

прямых договоров с правообладателями. Каталог содержит более 15 000 наименований 

изданий.  

www.studentlibrary.ru 

Регистрация с компьютеров АГУ 

Электронно-библиотечная система (ЭБС) ООО «Политехресурс» «Консультант 

студента» 

Для кафедры восточных языков факультета иностранных языков. Многопрофильный 

образовательный ресурс «Консультант студента» является электронной библиотечной 

системой, предоставляющей доступ через Интернет к учебной литературе и 

дополнительным материалам, приобретѐнным на основании прямых договоров  

с правообладателями по направлению «Восточные языки»  

www.studentlibrary.ru 

Регистрация с компьютеров АГУ 

 

Перечень общедоступных официальных интернет-ресурсов 

на 2025–2026 учебный год 

Наименование интернет-ресурса 

Единое окно доступа к образовательным ресурсам  

http://window.edu.ru 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

https://minobrnauki.gov.ru  

Министерство просвещения Российской Федерации 

https://edu.gov.ru 

Федеральное агентство по делам молодѐжи (Росмолодѐжь)  

https://fadm.gov.ru 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 

http://obrnadzor.gov.ru 

Информационно-аналитический портал государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда»  

http://zhit-vmeste.ru 

Российское движение школьников 

https://рдш.рф 

 

9. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

(МОДУЛЯ) 

http://www.iprbookshop.ru/
https://book.ru/
https://urait.ru/
https://biblio.asu.edu.ru/
http://www.studentlibrary.ru/
http://www.studentlibrary.ru/
http://window.edu.ru/
https://minobrnauki.gov.ru/
https://edu.gov.ru/
https://fadm.gov.ru/
http://obrnadzor.gov.ru/
http://zhit-vmeste.ru/
https://рдш.рф/
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1. Компьютерная техника в мультимедийных аудиториях (ауд. № 301, № 306 и др. 

главного корпуса АГУ, ул. Татищева, 20а).  

2. Зал судебных заседаний в рамках изучения раздела «Ответственность за налоговые 

правонарушения» (ауд. № 306 главного корпуса АГУ, ул. Татищева, 20а).  

3. Диски CD-R справочно-правовой системы «Консультант Плюс», «Гарант» с учетом 

последних изменений и дополнений в системе российского и регионального налогового 

законодательства.  

4. Мультимедийные презентации согласно тематике лекционных и семинарских занятий.  

 

10. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) ПРИ 

ОБУЧЕНИИ ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ  

 

Рабочая программа дисциплины «Трудовое право» при необходимости может быть 

адаптирована для обучения (в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий) лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов. Для этого 

требуется заявление обучающихся, являющихся лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидами, или их законных представителей и рекомендации психолого-

медико-педагогической комиссии. При обучении лиц с ограниченными возможностями 

здоровья учитываются их индивидуальные психофизические особенности. Обучение 

инвалидов осуществляется также в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации инвалида (при наличии).  

Для лиц с нарушением слуха возможно предоставление учебной информации в 

визуальной форме (краткий конспект лекций; тексты заданий, напечатанные увеличенным 

шрифтом), на аудиторных занятиях допускается присутствие ассистента, а также 

сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков. Текущий контроль успеваемости 

осуществляется в письменной форме: обучающийся письменно отвечает на вопросы, 

письменно выполняет практические задания. Доклад (реферат) также может быть 

представлен в письменной форме, при этом требования к содержанию остаются теми же, а 

требования к качеству изложения материала (понятность, качество речи, взаимодействие с 

аудиторией и т. д.) заменяются на соответствующие требования, предъявляемые к 

письменным работам (качество оформления текста и списка литературы, грамотность, 

наличие иллюстрационных материалов и т. д.). Промежуточная аттестация для лиц с 

нарушениями слуха проводится в письменной форме, при этом используются общие 

критерии оценивания. При необходимости время подготовки к ответу может быть 

увеличено.  

Для лиц с нарушением зрения допускается аудиальное предоставление 

информации, а также использование на аудиторных занятиях звукозаписывающих 

устройств (диктофонов и т. д.). Допускается присутствие на занятиях ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь. Текущий 

контроль успеваемости осуществляется в устной форме. При проведении промежуточной 

аттестации для лиц с нарушением зрения тестирование может быть заменено на устное 

собеседование по вопросам.  

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушения опорно-

двигательного аппарата, на аудиторных занятиях, а также при проведении процедур 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации могут быть предоставлены 

необходимые технические средства (персональный компьютер, ноутбук или другой 

гаджет); допускается присутствие ассистента (ассистентов), оказывающего обучающимся 

необходимую техническую помощь (занять рабочее место, передвигаться по аудитории, 

прочитать задание, оформить ответ, общаться с преподавателем). 

 


